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1  51 ανεμβολιάστοι εργαζόμενοι σε αναστολή
Πηγή: ΠΡΩΪΝΟΣ ΛΟΓΟΣ ΤΩΝ

ΤΡΙΚΑΛΩΝ
Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

411.07 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Τέθηκαν από χθες οιο Γενικό Νοοοκομείο ΤρικάΠων

51 ανεμβοΑιάστοι 
εργαζόμενοι οε αναοιοϋή
Το μέτρο της υποχρεωτικότητας και της αναστολής συμβάσεων 

ίων υγειονομικών έχει προκαλέσει τις έντονες αντιδράσεις των εργαζόμενων

Η Ομοσπονδία προγραμματίζει νέες κινητοποιήσεις με αίτημα 
κανένας εργαζόμενός «να μη χάσει τη δουλειά τον»

λήξε, χθες η διορία 
για τους
εργαζομένους σε 

δημόσιες δομές υγείας για 
τον εμβολιασμό τους κατά 
του κορονωϊού, με 
αποτέλεσμα να τεθούν σε 
αναστολή, στο πλαίσιο 
εφαρμογής του μέτρου 
της κυβέρνησης για το 
υγειονομικό προσωπικό 
που δεν έχει εμβολιαστεί.

Σύμφωνα με πληροφορίες, 
στο Γενικό Νοσοκομείο Τρικά
λων τέθηκαν σε αναστολή 51 
εργαζόμενοι (διοικητικό και υγει
ονομικό προσωπικό), ενώ αρ
κετοί ήταν αυτοί που έσπευσαν 
να εμβολιασθούν, διότι δεν ήθε
λαν να μπουν σε αναστολή και 
να χάσουν το εισόδημά τους.

Παρ’ αυτά, ο αριθμός των 
ανεμβολίαστων παραμένει υψη
λός και πλησιάζει ακόμη και τις 
10.000 σε όλη τη χώρα σύμ
φωνα με τις πρώτες εκτιμήσεις. 
Ο ακριβής αριθμός δεν είναι 
ακόμη γνωστός αφού αλλάζει 
καθημερινά ο αριθμός όσων 
εμβολιάζονται και αναμένεται 
να είναι γνωστό με ακρίβεια σε 
περίπου 5 μέρες.

Ως γνωστόν, το μέτρο της 
υποχρεωτικότητας και της ανα
στολής συμβάσεων των υγει
ονομικών έχει προκαλέσει τις 
έντονες αντιδράσεις των εργα
ζομένων με την ΠΟΕΔΗΝ (Πα
νελλήνια Ομοσπονδία Εργαζο
μένων στα Δημόσια Νοσοκο
μεία) να προγραμματίζει νέες

κινητοποιήσεις.
Η Ομοσπονδία προγραμμα

τίζει νέες κινητοποιήσεις με αί
τημα κανένας εργαζόμενος «να 
μη χάσει τη δουλειά του» και 
να αναδείξει «τα δυσαναπλή
ρωτα κενά που δημιουργούνται 
ήδη από σήμερα στη Δημόσια 
Υγεία».

Για απαράδεκτο μέτρο που 
έθεσε εκτός προσωπικό που 
στάθηκε στην πρώτη γραμμή 
απέναντι στην πανδημία έκανε 
λόγο το μέλος του Δ.Σ. του 
Συλλόγου Εργαζομένων στο 
Γ.Ν. Τρικάλων κα. Σταυρούλα 
Κόσσυβα.

Η κ. Κόσσυβα τόνισε ότι είναι 
σημαντικό όπλο ο εμβολιασμός, 
ωστόσο το μέτρο της υποχρε
ωτικότητας και της αναστολής 
είναι απαράδεκτο.

«Είναι πολύ βαρύ να τίθεται 
ένας εργαζόμενος σε αναστο
λή» πρόσθεσε.

Να σημειωθεί ότι σήμερα η 
ΠΟΕΔΗΝ έχει προκηρύξει στά
ση εργασίας από τις 10 το πρωί 
έως τις 3 το μεσημέρι, ενώ 
καλεί τους επαγγελματίες υγεί
ας «έστω και τις τελευταίες 
ημέρες να κλείσουν ραντεβού 
για εμβολιασμό», ξεκαθαρίζον
τας όμως ότι «δεν πρόκειται να 
επιτρέψει συνάδελφοι να χά
σουν τη δουλειά τους».

Κινητοποίηση έχει προγραμ
ματιστεί και στο ΤΕΠ του τοπι
κού νοσηλευτηρίου στις 11 το 
πρωί.

«Δεν πρόκειται να δεχθούμε

την πλήρη αποδιοργάνωση του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας με 
το μέτρο της υποχρεωτικότητας 
που επιβλήθηκε χωρίς λόγο. 
Δεν πρόκειται να δεχθούμε συγ
χωνεύσεις, καταργήσεις, ιδιω
τικοποιήσεις του ΕΣΥ. Από 1η 
Σεπτέμβρη το ΕΣΥ θα βρίσκεται 
σε τραγικό αδιέξοδο» τονίζει η 
ΠΟΕΔΗΝ.

Η Ομοσπονδία εκτιμά ότι στα 
επιχειρησιακά σχέδια αναπλή- 
ρωσης των ανεμβολίαστων που 
θα τεθούν σε αναστολή καθη
κόντων που καταρτίζουν τα Νο
σοκομεία περιλαμβάνεται «η 
συγχώνευση κλινικών, η νέα 
αναστολή χειρουργείων, οι με
τακινήσεις προσωπικού από νο

σοκομείο σε νοσοκομείο. Ετοι
μάζεται η είσοδος ιδιωτών και 
εργολάβων».

Καταλήγοντας να σημειωθεί 
ότι το Τμήμα Αναστολών του 
Συμβουλίου της Επικράτειας 
απέρριψε το αίτημα της ΠΟΕ
ΔΗΝ για κατάργηση του νόμου 
περί υποχρεωτικότητας του εμ
βολιασμού και του μέτρου της 
υποχρεωτική άδειας άνευ απο
δοχών, για όσους εργαζόμε
νους στην Υγεία και στις Δομές 
Κοινωνικής Πρόνοιας δεν θα 
έχουν εμβολιαστεί μέχρι την 1 η 
Σεπτεμβρίου του 2021.

Ευαγγελία Κάκια
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1  ΣΤΟ «ΚΟΚΚΙΝΟ» Η ΑΧΑΪΑ
Πηγή: ΝΕΟΛΟΓΟΣ ΤΩΝ

ΠΑΤΡΩΝ
Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1014.96
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

«ΕΚΤΟΞΕΥΣΗ» ΤΟΥ ΔΕΙΚΤΗ ΘΕΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, ΑΥΞΗΣΗ ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΝΟΣΗΛΕΙΩΝ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ

ΣΤΟ «ΚΟΚΚΙΝΟ» Η ΑΧΑΪΑ
Στους 470 αναμένεται να φθάσουν οι επαγγελματίες υγείας που υπηρετούν στα δύο μεγάλα νοσοκομεία 
της Πάτρας, οι οποίοι μπαίνουν σε αναστολή εργασίας

Η
 μετάλλαξη Δέλτα σε συνδυασμό με 
το χαμηλό ποσοστό εμβολιασμού 
και την ανησυχητική αύξηση του 
δείκτη θεπκότητας, οδηγούν στην 
απόφαση της Πολιτείας και επιβο
λή περιοριστικών μέτρων σε Αχα- 

ΐα και Ηλεία, που έχουν να κάνουν με την 
απαγόρευση κυκλοφορίας και περιοριστι
κά μέτρα στην εστίαση.

Η Αχαία που έχει καταγράψει αρκετές 
φορές τριψήφιο αριθμό κρουσμάτων, πα
ρουσίασε δείκτη θετικότητα 4,02%, γεγο
νός που κινητοποίησε τους ειδικούς.

Ιδιαίτερα ανησυχητική είναι η εικό
να της Ηλείας που παρουσιάζει εδώ και 
καιρό υψηλό αριθμό κρουσμάτων, αλλά 
και άνοδο του δείκτη θετικότητας από το 
6,51% στις 25 Αυγούστου στο 8,27%.

Υπενθυμίζουμε ότι στις περιοχές που 
βρίσκονται στο «κόκκινο» προβλέπονται 
τα εξής:

1. Απαγόρευση κυκλοφορίας από τις 
00:00 μέχρι τις 06:00

2. Λειτουργία όλων των καταστημάτων 
υγειονομικού ενδιαφέροντος:

• αποκλειστικά σε ανοικτό υπαίθριο χώ- 
ρο

• φιλοξενία μόνο καθήμενων πελατών 
• μη αναπαραγωγή μουσικής
3. Αναστολή κάθε είδους εκδήλωσης 

όπως συναυλίες, πάρτι, εμποροπανήγυ- 
ρεις, λιτανείες, λαϊκές αγορές κ,λπ.

4. Απαγόρευση κάθε είδους συνά
θροισης πολιτών άνω των 9 ατόμων για 
οποιονδήποτε λόγο, τόσο σε δημόσιο όσο 
και σε ιδιωτικό χώρο.

5. Στους χώρους εστίασης επιτρέπεται 
μέγιστος αριθμός ατόμων σε κάθε τραπέζι 
έως 4 άτομα, εκτός εάν πρόκειται για οι
κογένεια έως 6 άτομα.

6. Αναστολή οικοδομικών εργασιών.
7. Αναστολή θρησκευτικών τελετών.

Σε αναστολή οι υγειονομικοί 
ποο δεν έκαναν το εμβόλιο

Στους 470 αναμένεται να φθάσουν 
οι επαγγελματίες υγείας που υπηρε
τούν στα δύο μεγάλα νοσοκομεία της 
Πάτρας, οι οποίοι θα τεθούν σε καθε
στώς αναστολής καθακόντων διότι δεν 
έχουν εμβολιασθεί. Σύμφωνα με πλη- 
ροφορίες του «Ν», πρόκειται για 300 
υγειονομικούς στο πανεπιστπμια- 
κό νοσοκομείο από τους 2.500 συνο
λικά εργαζομένους και για 170 στον 
«Αγ. Ανδρέα», όπου εργάζονται περί
που 1.300 άτομα. Σε αναστολή αναμέ
νεται να τεθούν και 50 επαγγελματίες 
Υγείας από τα νοσοκομεία, Καραμαν- 
δάνειο, Αιγίου και Καλαβρύτων.

Επίσπς, σε αναστολή εργασίας θα 
μπουν για τον ίδιο λόγο και άλλοι 376 
εργαζόμενοι σε νοσοκομεία τπς Δυτι
κής Ελλάδας και τπς Πελοποννήσου.

Ωστόσο, εικόνα για το συνολικό 
αριθμό των εργαζομένων στπ Δπμό- 
σια Υγεία που θα τεθούν σε καθεστώς 
αναστολής αναμένεται να υπάρξει τις 
επόμενες πμέρες, καθώς πλπροφορί- 
ες αναφέρουν ότι ορισμένοι σπεύδουν 
να εμβολιαστούν, έστω και τπν ύστατπ 
στιγμή, άλλοι έχουν ζπτήσει αναρρω- 
τική άδεια, ενώ ένας αριθμός εργαζο
μένων έχει μπει στπ διαδικασία για τπ 
συνταξιοδότπσή του.

Σχετικά με τα ποσοστά των υγειο
νομικών που έχουν εμβολιαστεί εκτι- 
μάται ότι π συντριπτική πλειονότπτα 
των γιατρών έχει κάνει το εμβόλιο κα
τά τπς COVID-19, με το ποσοστό στα 
δύο νοσοκομεία να ξεπερνάει το 95%. 
Όμως, στο νοσπλευτικό και λοιπό προ
σωπικό το ποσοστό των εμβολιασμέ
νων είναι χαμπλότερο.

Μ—
Η 6η υγειονομική περι
φέρεια έχει λάβει όλα τα 
αναγκαία μέτρα ώστε να 
μη δημιουργηθοόν προ
βλήματα στις δημόσιες 
δομές Υγείας.

Όσον αφορά στπ λειτουργία των νο
σοκομείων, π 6π υγειονομική περιφέ
ρεια έχει λάβει, σύμφωνα με πλπροφο- 
ρίες, όλα τα αναγκαία μέτρα ώστε να 
μπ δπμιουργπθούν προβλήματα.

Κινητοποίηση από την ΠΟΕΔΗΝ
Με αίτπμα κανένας εργαζόμενος «να 

μπ χάσει τπ δουλειά του» π Πανελλή
νια Ομοσπονδία Εργαζομένων στα Δπ- 
μόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ), προ- 
χώρπσε το πρωί τπς Πέμπτπς, σε κι- 
νπτοποιήσεις σε όλα τπν Ελλάδα, αντι- 
δρώντας στπν υποχρεωτικότπτα των 
εμβολιασμών και τπν αναστολή καθπ- 
κόντων για ανεμβολίαστους επαγγελ
ματίες υγείας. Κινπτοποίπσπ εργαζο
μένων στπν Υγεία, έγινε και έξω από 
τα γραφεία τπς Υγειονομικής Περιφέ
ρειας στπν Πάτρα.

Έξω από το υπουργείο Υγείας στπν 
οδό Αριστοτέλους συγκεντρώθπκαν ερ
γαζόμενοι στα νοσοκομεία τπς Αττικής 
καθώς και εργαζόμενοι στο ΕΚΑΒ. Στπ 
συγκέντρωσα παραβρέθπκε, μεταξύ άλ
λων, ο πρώπν αναπλπρωτής υπουργός 
Υγείας Παύλος Πολάκπς, καθώς και π 
βουλευτής και αναπλπρώτρια τομεάρ- 
χπς υγείας του ΣΥΡΙΖΑ, Δώρα Αυγέρπ.

Τι συμβαίνει με 
τους φαρμακοποιούς

Από τις αρχές του 2021 έχει προχωρή
σει ο εμβολιασμός των φαρμακοποι
ών τπς Πάτρας και μάλιστα, σύμφω
να με τον πρόεδρο του Συλλόγου Αν
δρέα Σοφιανόπουλο, σε σαμαντικό πο
σοστό αφού και οι ίδιοι οι φαρμακο
ποιοί επιθυμούν να θωρακιστούν απέ
ναντι στον φονικό ίο. Ωστόσο όπως 
φαίνεται υπάρχουν και φαρμακοποι
οί που παραμένουν ανεμβολίαστοι και 
οι οποίοι σε περίπτωσπ επέκτασπς τπς 
υποχρεωτικότπτας θα βρεθούν απένα
ντι σε ένα δύσκολο δίλλπμα, του εμβο
λιασμού ή των κυρώσεων από το κρά
τος. Σύμφωνα πάντως με τον κ. Σοφια- 
νόπουλο προς το παρόν δεν είναι γνω
στός ο αριθμός των ανεμβολίαστων με
λών του Συλλόγου αφού δεν έχει γίνει 
μέχρι σήμερα κάποιου είδους κατα
γραφή. ©

ΑΝΔΡΕΑΣΙΑΝΟΟΣ: «Υποχρέωση των υγειονομικών να εμβολιαστούν»

«Το θέμα έχει λή
ξει. Υπήρξε μια προ
σπάθεια να αξιοποι- 
ηθούν τοποθετήσεις 
του πρώην αναπλη
ρωτή Υπουργού Υγεί
ας, Παύλου Πολάκη, 
για να δημιουργηθεί 

μια αίσθηση αμφιταλάντευσης του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ για τον εμβολιασμό. Η στάση του 
κόμματος έχει ξεκαθαριστεί από τον Αλέ- 
ξη Τσίπρα, τον τομέα Υγείας του κόμμα
τος και τα αρμόδια επίσημα όργανα. Κα
λούμε τους υγειονομικούς να εμβολια
στούν, καθώς είναι ηθική κι επαγγελμα
τική υποχρέωσή τους. Για να έχουν οι 
ασθενείς την καλύτερη και ασφαλέστερη 
φροντίδα». Τα παραπάνω δήλωσε ο πρώ
ην Υπουργός Υγείας και τομεάρχης του

ΣΥΡΙΖΑ, Ανδρέας Ξανθός, μιλώντας στον 
Max fm 93,4.

Σχετικά με τον πρόσφατο ανασχηματι
σμό και τις αλλαγές στο Υπουργείο Υγεί
ας, ο κ. Ξανθός υποστήριξε: «Η τοποθέ
τηση του κ. Πλεύρη στη θέση του Υπουρ
γού Υγείας πιστοποιεί ότι, στο εξής, η 
Ακροδεξιά και η πολιτική μισαλλοδο
ξία θα δίνουν τον τόνο σε ένα ευαίσθη
το τομέα που απαιτεί πίστη και αφοσίω
ση στο Δημόσιο Σύστημα, πολιτικές κα
θολικής κάλυψης και εξάλειψης των ανι
σοτήτων και, ειδικά σε περίοδο πανδη
μίας, διασφάλιση κοινωνικών και πολι
τικών συναινέσεων.

Ο κ. Μητσοτάκης αναλαμβάνει πλέ
ον προσωπικά την ευθύνη για την πλή
ρη υπονόμευση και αποδιοργάνωση του 
ΕΣΥ και της Δημόσιας Υγείας στη χώρα».
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Γρίφος ο υποχρεωτικός

Περίπου 550 υγειονομικοί στην Πάτρα δεν είχαν 
κάνει την πρώτη ή τη μοναδική δόση 

του εμβολίου την Τετάρτη το πρωί, ημέρα που 
έληγε το τελεσίγραφο που είχε θέσει 

το Υπουργείο Υγείας για να συνεχίσουν την εργα
σία τους. Το τι θα ακολουθήσει ουδείς μπορεί να 
γνωρίζει, ωστόσο ο παραπάνω αριθμός αποτελεί 
πονοκέφαλο για την 6η Υγειονομική Περιφέρεια 

που ξεκίνησε τις διαδικασίες αναστολής 
καθηκόντων των συγκεκριμένων εργαζομένων 

και αντικατάστασής τους με άλλους.

Του Γιώργου Ηλιόπουλου Τόσο χθες όσο και την Τετάρ
τη οι κινητοποιήσεις συνεχίζο
νταν από τους υγειονομικούς 
με επίκεντρο το ΠΓΝΠ και τα 
άλλα νοσοκομεία της περιοχής, 
θέλοντας να δώσουν το μήνυ
μα ότι θα συνεχίσουν τον αγώ
να τους μέχρι τέλους.

Όπως σημειώνει ο Κώστας 
Πετρόπουλος, Πρόεδρος των 
Εργαζομένων στο νοσοκομείο 
Άγιος Ανδρέας: «Εκφράζουμε 
την αντίθεσή μας στον υποχρε
ωτικό εμβολιασμό. Ειδικά εί
μαστε αντίθετοι στην αναστο
λή εργασίας. Εκφράζουμε αυτή

την αντίθεση για τους εξής λό
γους: Εάν κάποιοι συνάδελφοί 
μας βρεθούν εκτός εργασίας, 
τότε θα δημιουργηθούν κοινω
νικά προβλήματα από την άλλη 
θα υπάρξουν τεράστια λειτουρ
γικά προβλήματα στα νοσοκο
μεία. θα μείνουν συνάδελφοι 
εξαντλημένοι λόγω των κυμά
των της πανδημίας, να δουλέ
ψουν και να αντιμετωπίσουν 
την έξαρση της Covid, χωρίς 
άδειες και ρεπό. Το σημαντι
κό είναι άπ το Υπουργείο και 
η ΥΠΕ δεν έχουν δεύτερο πλά
νο για να αντιμετωπίσουν την 
κατάσταση της επόμενης ημέ
ρας. Όπως αντιλαμβάνεστε, η 
αναστολή της εργασίας θα ση
ματοδοτήσει μια εκρηκτική κα
τάσταση στη λειτουργία των νο
σοκομείων. θα δημιουργηθεί

μια εκρηκτική κατάσταση. Αυ
τό που λένε οι κυβερνώντες, 
ότι μας θέλουν όλους εμβολι
ασμένους για να περιφρου ρή
σουν την υγεία των ασθενών, 
προσδοκούν το ακριβώς αντί
θετο. θέτοντας εργαζόμενους 
σε αναστολή αντιλαμβάνεστε 
ότι δεν θα προσφερθούν οι κα
τάλληλες υπηρεσίες σε ασθε
νείς όπως πρέπει και όπως αρ
μόζει».
Ο κ. Πετρόπουλος σημειώνει 
ότι τίθεται σε κίνδυνο η υγεία 
των ασθενών και μάλιστα εφό
σον αυτό συμβεί, το Σωματείο 
των εργαζομένων θα κάνει πα
ράσταση διαμαρτυρίας στις ει- 
σαγγελικές αρχές.
«θα πάμε σπς εισαγγελικές αρ
χές για να ζητήσουμε την πα
ρέμβασή τους γιατί πραγματικά

διακυβέβεται η υγεία των ασθε
νών» καταλήγει ο κ. Πετρόπου
λος.
Από την πλευρά του ο Σπύρος 
Τσιρώνης, φυσιοθεραπευτής 
στο νοσοκομείο «Αγιος Ανδρέ
ας», μιλώντας ως εργαζόμενος 
στην Υγεία, εκφράζει και αυ
τός την διαμαρτυρία του για την 
στάση του Υπουργείου έναντι 
των υγειονομικών.
«Συντελείται μια τεράστια αδι
κία. Οι άνθρωποι που ήταν 
ήρωες στην διάρκεια της παν
δημίας, τώρα δέχονται μια 
μπότα πάνω από το κεφάλι 
τους και να βγαίνουν σε ανα
στολή ως εγκληματίες. Όλα αυ
τά γίνονται τιμωρητικά και πέ
ρα από κάθε λογική για την 
αντιμετώπιση της πανδημίας. 
Έχουμε μια υγειονομική βόμβα

που σύντομα θα σκάσει και σύ
ντομα θα δούμε τις συνέπειες. 
Έχουμε εμβολιασμένους συνα
δέλφους που και εκείνοι μετα
δίδουν τον ίο και δεν μπορεί 
να έχουμε δύο διαφορετικές 
ανπμαωπίσεις, ανάλογα με το 
ποιος έκανε ή όχι το εμβόλιο». 
Και συνεχίζει λέγοντας όπ «εμείς 
ήμασταν οι πρώτοι που πήραμε 
μέτρα για να αντιμετωπίσουμε 
την πανδημία, τώρα δεν μπο
ρούμε να λάβουμε μέτρα για να 
προστατεύσουμε τον εαυτό μας 
αλλά και τον ασθενή;».

Τι προβλέπει ο νόμος 
για την υποχρεωτικότητα
Με απόφαση της κυβέρνησης, 
εμβολιάζεται υποχρεωτικά κα
τά της Covid-19 όλο το προ
σωπικό των ιδιωτικών, δημό
σιων και δημοτικών μονάδων 
φροντίδας ηλικιωμένων και 
φροντίδας ατόμων με αναπη
ρία (ιατρικό, παραϊατρκό, νο
σηλευτικό, διοικητικό και υπο
στηρικτικό προσωπικό). Το 
υπόχρεο προσωπικό πρέπει να 
έχει λάβει την πρώτη ή τη μονα- 
δη<ή δόση έως την 1η Σεπτεμ
βρίου 2021, η δε ολοκλήρω
ση του εμβολιασπκού κύκλου 
πρέπει να γίνει σύμφωνα με πς 
προβλεπόμενες διαδικασίες και 
στον προβλεπόμενο χρόνο. 
Εξαιρούνται όσοι έχουν νο
σήσει από Covid-19 και για 
διάστημα έξι μηνών από τη 
νόσηση και όσοι έχουν αποδε
δειγμένους λόγους υγείας που

>Έκκληση του Διοικητή της 6ης ΥΠΕ Γ. Καρβέλη προς τους υγειονομικούς της περιοχής ------------

«Τους καλούμε, έστω και την ύστατη ώρα, να

Από την πλευρά του ο Διοικη
τής της 6ης ΥΠΕ Γιάννης Καρ- 
βέλης μιλώντας στον «Σ.Ε.» 
τονίζει ότι: «Τους καλούμε να 
πάνε να εμβολιαστούν. Αν κά
ποιος βγει σε αναστολή εργασί
ας, εφόσον εμβολιαστεί, μπο
ρεί να επιστρέφει σε 14 ημέρες 
στην εργασία του. Το μήνυμα 
είναι ότι θα πρέπει οι υγειονο
μικοί να είναι θωρακισμένοι, 
τόσο οι ίδιοι όσο και οι συμπο
λίτες μας, απέναντι στην παν
δημία και να το κάνουν ανά πά
σα στιγμή».

Ως προς τον αριθμό των υγει
ονομικών που δεν έχουν εμβο
λιαστεί, οι εκτιμήσεις της 6ης 
ΥΠΕ είναι ότι θα κυμανθεί κά
τω των 550 ατόμων και όσο 
περνούν οι ημέρες ίσως και να 
μειωθεί.
Για το τι θα πράξει η 6η ΥΠΕ 
από την πλευρά της ο κ. Καρ- 
βέλης σημειώνει ότι «τα νοσο
κομεία μας λειτουργούν κανο

νικά και όλο αυτό το διάστημα 
η 6η ΥΠΕ έχει φροντίσει να 
λειτουργούν τα νοσοκομεία με 
τις αντίστοιχες ανακατανομές 
του προσωπικού». Για το κα
τά πόσο τις τελευταίες ημέρες 
υπήρξε διάθεση από πλευράς 
υγειονομικών να σπεύσουν 
να εμβολιαστούν ο κ. Καρ- 
βέλης σημειώνει ότι «το τε
λευταίο διάστημα υπήρξε μια

ροή από πλευράς υγειονο
μικών να προστρέξουν στην 
εμβολιαστική διαδικασία. Σί
γουρα επιθυμία μας είναι να 
εμβολιαστούν όλοι ανεξαιρέ
τως οι υγειονομικοί. Η Ελλη
νική Πολιτεία φρόνησε από 
τις 29 Δεκεμβρίου του 2020, 
που ξεκίνησε ο εμβολιασμός 
στη χώρα μας, έδωσε τη δυ
νατότητα στους υγειονομικούς 
να εμβολιαστούν προκειμένου 
να νοιώσουν πρώτα από όλα 
οι ίδιοι ασφαλείς και να εί
ναι θωρακισμένο το σύστημα 
υγείας απέναντι στους συμπο
λίτες μας».
Σε σχέση με το εάν η 6η ΥΠΕ 
θα εφαρμόσει το μέτρο της ανα
στολής ο ίδιος ξεκαθαρίζει ότι 
«στόχος μας είναι η απόλυτη 
εφαρμογή του νόμου».
Σε σχέση με την κατάσταση που 
επκρατεί στα νοσοκομεία της

περιοχής ο κ. Καρβέλης ανα
φέρει ότι στο ΠΓΝΠ νοσηλεύ
ονται 68 ασθενείς στην κλινική 
Covid, 9 στη Μονάδα Εντατι
κής θεραπείας και ένα παιδί 
στην Παιδιατρική Κλινική του 
νοσοκομείου με Covid. Αντί
στοιχα στο νοσοκομείο «Άγι
ος Ανδρέας» νοσηλεύονται 50 
ασθενείς στην κλινική Covid 
και 3 στη ΜΕΘ.
Και κατέληξε αναφέροντας ότι: 
«όλοι όσοι βρίσκονται σπς 
ΜΕΘ των νοσοκομείων της 
Πάτρας αλλά και των Ιωαννί- 
νων είναι ανεμβολίαστοι».
Εν τω μεταξύ, ενεργοποιήθη
κε την Τετάρτη, η πλατφόρ
μα loipoepikouriko.moh.gov. 
gr, για την υποβολή αιτήσεων 
λοιπού, πλην γιατρών, επικου
ρικού προσωπικού, ώστε να 
καλυφθούν τα κενά που θα δη- 
μιουργηθούν από την αναστο-
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εμβολιασμός στην Υγεία

εμποδίζουν m διενέργεια ίου 
εμβολίου. Η αίτηση εξαίρεσης 
από τον εμβολιασμό εξετάζεται 
από ειδική επιτροπή ανά υγει
ονομική περιφέρεια.
Στην περίπτωση εργαζομέ
νων σε φορείς του δημοσίου 
τομέα, με απόφαση του επι
κεφαλής του Φορέα επιβάλ
λεται, κατά παρέκκλιση κάθε 
άλλης γενικής ή ειδικής διάτα
ξης, το ειδικό διοικητικό μέτρο 
της αναστολής καθηκόντων για 
επιτακτικούς λόγους προστα
σίας της δημόσιας υγείας. Κα
τά τον χρόνο αναστολής καθη
κόντων, ο οποίος δεν λογίζεται 
ως χρόνος πραγματικής δημό
σιας υπηρεσίας, δεν καταβάλ
λονται αποδοχές. Με την συ
μπλήρωση 14 ημερών από την 
ολοκλήρωση του εμβολιασμού, 
η αναστολή αίρεται με όμοια 
απόφαση.
Η απόφαση εφαρμόζεται και 
σε συμβάσεις έργου, παροχής 
ανεξαρτήτων υπηρεσιών, κα

θώς και σε συμβάσεις εξαρτη
μένης εργασίας δανειζόμενου 
προσωπικού ή προσωπικού 
που συμβάλλεται με εργολάβο. 
Η εφαρμογή του νόμου 
επαναξιολογείται έως τις 
31.10.2021.

Αντιδράσεις
υγειονομικών
Το μέτρο της υποχρεωτικό- 
τπτας του εμβολιασμού κατά 
της Covid-19 και της αναστο
λής καθηκόντων έχει προκα- 
λέσει έντονες αντιδράσεις ερ
γαζομένων σε δημόσιες δομές 
υγείας. Η Πανελλήνια Ομο
σπονδία Εργαζομένων στα 
Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕ- 
ΔΗΝ) έχει εξαγγείλει συγκε
ντρώσεις διαμαρτυρίας σε όλα 
τα Νοσοκομεία και όπως ανα
φέρει ο πρόεδρος της Ομο
σπονδίας Μιχάλης Γιαννάκος 
«σε περίπτωση έκδοσης από
φασης αναστολής η ΠΟΕΔΗΝ 
την επόμενη μέρα προχωρά σε

απεργία και συγκέντρωση στο 
υπουργείο Υγείας».
Ο κ. Γιαννάκος υπογράμμισε 
ότι τις τελευταίες ημέρες παρα- 
τηρείται αυξημένη ροή εμβολι
ασμών, και ζητά από την πο
λιτική ηγεσία του υπουργείου 
Υγείας να δοθεί μια άτυπη πα
ράταση για όσους έχουν κλείσει 
ραντεβού εμβολιασμού. Εκτιμά 
ότι περίπου 2.000 επαγγελμα- 
τίες υγείας έχουν κλείσει ρα
ντεβού και όπως σημειώνει 
θα είναι κέρδος για το σύστη
μα υγείας η παραμονή τους στις 
θέσεις τους.
Ήδη επιδόθηκαν σε εργαζό
μενους στα δημόσια νοσοκο
μεία τα πρώτα φύλλα αναστο
λής καθηκόντων, σε πολλά 
νοσοκομεία είναι υπογεγραμ
μένα προς επίδοση και σε άλλα 
έβγαλαν εκτός προγραμμάτων 
υπηρεσίας τους ανεμβολία- 
στους εργαζόμενους», αναφέρει 
η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ερ
γαζομένων στα Δημόσια Νοσο
κομεία (ΠΟΕΔΗΝ).
Η Ομοσπονδία προγραμματί
ζει νέες κινητοποιήσεις με αί
τημα κανένας εργαζόμενος «να 
μη χάσει τη δουλειά του» και 
να αναδείξει «τα δυσαναπλή
ρωτα κενά που δημιουργούνται 
ήδη από σήμερα στη Δημόσια 
Υγεία».
Καλεί τους επαγγελματίες υγεί
ας «έστω και τις τελευταίες ημέ
ρες να κλείσουν ραντεβού για 
εμβολιασμό», ξεκαθαρίζοντας 
όμως ότι «δεν πρόκειται να επι

τρέψει συνάδελφοι να χάσουν 
τη δουλειά τους. Δεν πρόκειται 
να δεχθούμε την πλήρη αποδι
οργάνωση του Εθνικού Συστή
ματος Υγείας με το μέτρο της 
υποχρεωτικότητας που επιβλή
θηκε χωρίς λόγο. Δεν πρόκει
ται να δεχθούμε συγχωνεύσεις, 
καταργήσεις, ιδιωτικοποιήσεις 
του ΕΣΥ. Από 1η Σεπτέμβρη 
το ΕΣΥ θα βρίσκεται σε τραγικό 
αδιέξοδο», τονίζει η ΠΟΕΔΗΝ. 
Η Ομοσπονδία, εκτιμά ότι στα 
επιχειρησιακά σχέδια αναπλή- 
ρωσης των ανεμβολίαστων 
που θα τεθούν σε αναστολή 
καθηκόντων, που καταρτίζουν 
τα Νοσοκομεία περιλαμβάνε
ται «η συγχώνευση κλινικών, η 
νέα αναστολή χειρουργείων, οι 
μετακινήσεις προσωπικού από 
νοσοκομείο σε νοσοκομείο. 
Ετοιμάζεται η είσοδος ιδιωτών 
και εργολάβων».
Σημειώνει ότι «ο εξαναγκα
σμός, η υποχρεωτικότητα εμ
βολιασμού στέλνει αρνητικά 
μηνύματα στην κοινωνία» και 
προσθέτει ότι οι υγειονομικοί 
είναι παράδειγμα προς μίμηση, 
καθώς έχουν εμβολιαστεί σε 
υψηλότατα ποσοστά του 90% 
(συνυπολογίζοντας το ποσοστό 
που διαθέτουν φυσική ανοσία). 
«Τηρούμε τα μέτρα προστασίας 
εμβολιασμένοι και μη και δεν 
υπάρχει καμία εστία διασποράς 
του ιού στα νοσοκομεία που να 
ευθύνεται το υγειονομικό προ
σωπικό για το τελευταίο μεγάλο 
χρονικό διάστημα».

σπεύσουν και να εμβολιαστούν»

λή καθηκόντων που αφορά 
την εφαρμογή του νόμου για 
την υποχρεωτικότητα του εμ
βολιασμού των επαγγελματιών 
υγείας. Η διαδικασία υποβολής 
αιτήσεων θα ολοκληρωθεί την 
Τετάρτη, 8 Σεπτεμβρίου, στις 
15:00.
Οι φορείς το προσωπικό των 
οποίων υπόκειται στην υπο
χρέωση εμβολιασμού, δύ-

νανται να προσλαμβάνουν 
παραϊατρικό, νοσηλευτικό, δι
οικητικό και υποστηρικτικό 
προσωπικό, μέσω των ηλε
κτρονικών καταλόγων του λοι
πού, πλην γιατρών, επικουρι
κού προσωπικού.
Το συγκεκριμένο προσωπι
κό συνάπτει τρίμηνη σύμβα
ση εργασίας με τον φορέα στον 
οποίο τοποθετείται, η οποία

δύναται να παραταθεί για τρεις 
μήνες ακόμα. Το προσωπικό 
που προσλαμβάνεται δεν δι
αγράφεται από τους τηρούμε
νους καταλόγους, αλλά διατη
ρεί τη σειρά κατάταξής του σε 
αυτούς.

Το ΣΤΕ για εμβολιασμούς
«Οχι» στην αναστολή του μέ
τρου της υποχρεωτικότητας του 
εμβολιασμού στους εργαζόμε
νους των δημόσιων νοσοκομεί
ων, είπε το Τμήμα Αναστολών 
του Συμβουλίου της Επικρά
τειας το οποίο σε σχηματισμό 
Ολομέλειας απέρριψε το σχε- 
πκό αίτημα υγειονομικών από 
διάφορα νοσοκομεία προκειμέ- 
νου να «παγώσει» η εφαρμογή 
της σχετικής απόφασης.
Το Συμβούλιο της Επικράτειας, 
κινούμενο στη γραμμή που εί
χε τηρήσει και ως προς την έκ

δοση των προσωρινών διατα
γών, αποφάσισε να μην κάνει 
δεκτό το αίτημα των υγειονο
μικών.
Τώρα πλέον αναμένεται η κρί
ση της Ολομέλειας του Ανωτά- 
του Ακυρωτικού Δικαστηρίου 
που θα συζητήσει τη σχετική 
αίτηση ακύρωσης στις 8 Οκτω
βρίου.
Στις προσφυγές μεταξύ άλλων 
αναφέρεται ότι «η θέσπιση του 
υποχρεωτικού εμβολιασμού, 
υπό το κράτος του έμμεσου εξα
ναγκασμού της στέρησης κάθε 
βιοποριστικού μέσου για τους 
εργαζόμενους, που επιλέγουν 
να μην εμβολιαστούν αποτελεί 
μια νομοθετική επιλογή, που 
θίγει τα καίρια, συνταγματικά 
προστατευόμενα δικαιώματα 
και είναι κατά την άποψη μας, 
αποδοκιμαστέα από την έννο- 
μη τάξη».

«Βράζει» η εστίαση 
με τα νέα μέτρα

Αντιδράσεις υπάρχουν στην 
εστίαση για τα μέτρα που έχουν 
αποφασιστεί για τους κλει
στούς χώρους. Και αυτό γιατί 
το κύριο χαρακτηριστικό των 
επόμενων ημερών είναι η αβε
βαιότητα τόσο για τον αριθμό 
των κρουσμάτων όσο και για 
τον τρόπου που θα ανπδράσει 
η αγορά. Τα μέτρα που ανακοι

νώθηκαν για τους κλειστούς χώρους, χαρακτηρίζονται ως ένα 
άτυπο «lockdown» για τον κλάδο, έπειτα από άλλα δύο που 
προηγήθηκαν. Από τις 13 Σεπτεμβρίου στους κλειστούς χώ
ρους θα επιτρέπονται μόνοι οι εμβολιασμένοι τη στιγμή που το 
μεγαλύτερο ποσοστό του πληθυσμού παραμένει ανεμβολίαστο. 
«Εάν δεν ανέβει ο αριθμός των εμβολιασμένων, οι πελάτες 
των καταστημάτων περιορίζονται σημαντικά. Ειδικά στις ηλικί
ες στις οποίες απευθυνόμαστε εμείς, το ποσοστό των πλήρως 
εμβολιασμένων είναι περιορισμένο, αν λάβει κανείς ότι κινού
μαστε στις ηλικίες μεταξύ 18 εώς 40 άντε 50. Ουσιαστικά περι
ορίζεται η πελατεία στο 40%. Και μιλάμε για καταστήματα που 
είναι ήδη κλειστά 16 και 17 μήνες, οπότε οι περισσότεροι συ
νάδελφοι έχουν και μια δεύτερη σκέψη εάν πρέπει να μπουν 
στη διαδικασία των ετοιμασιών. Και αυτό που μας κάνουν εί
ναι ένα μίνι lockdown όταν εργάζεσαι με το 40% των εν δυνά
μει πελατών» αναφέρει στον «Σ.Ε.». ο Γιάννης Σπυρόπουλος, 
Πρόεδρος του Συλλόγου Καταστημάτων Εστίασης και Αναψυ
χής Αχαΐας.
Εκείνο που ζητούν οι επαγγελματίες της εστίασης είναι ένα νέο 
οικονομικό πρόγραμμα στήριξης, είτε μέσω επιστρεπτέων προ
καταβολών, είτε πρόγραμμα στήριξη ενοικίων, αφού δεν θα 
μπορέσουν να ανταπεξέλθουν στις αυξημένες υποχρεώσεις. 
«Το καλοκαίρι με τους ανοικτούς χώρους υπήρξε μια ηρεμία. 
Τώρα όμως δεν γίνεται θα ζητήσουμε μέτρα στήριξης, εκτός 
και εάν δούμε ραγδαία μέτρα αύξησης των εμβολιασμένων, θα 
πρέπει να δούμε τι θα γίνει, διότι το τοπίο διαμορφώνεται μέ
ρα με την ημέρα. Το μέτρο των εμβολιασμένων πελατών είναι 
από την άλλη αντιφατικό. Διότι οι υπάλληλοι των καταστημά
των μπορούν να εργαστούν με δύο rapid test την εβδομάδα, 
εφόσον είναι ανεμβολιάστοι, όμως στο ρεπό τους δεν μπορούν 
να επισκεφθούν τα καταστήματα που εργάζονται ως πελάτες» 
επισημαίνει ο κ. Σπυρόπουλος.

Τι ιοχύει για τους 
εκπαιδευτικούς

Τα ισχύοντα μέτρα για τους εκπαιδευτικούς ενόψει της έναρξης 
του σχολικού έτους υπενθυμίζει με ανακοίνωσή του το υπουρ
γείο Παιδείας. Οι εκπαιδευτικοί που δεν έχουν εμβολιαστεί 
και δεν έχουν νοσήσει το τελευταίο εξάμηνο θα μπορούν να 
παραλαμβάνουν δύο self test από τα φαρμακεία (εργάσιμες 
ώρες, πλην διημερεύσεων και διανυκτερεύσεων), από Τρί
τη 31 Αυγούστου και ως την ερχόμενη Δευτέρα 6 Σεπτεμβρί
ου, τα οποία θα διενεργήσουν ως εξής: ένα προ της ανάληψης 
υπηρεσίας στη σχολική τους μονάδα και ένα δεύτερο πριν προ- 
σέλθουν στα σχολεία την Δευτέρα 6 Σεπτεμβρίου. Από 13 Σε
πτεμβρίου, πρώτη ημέρα έναρξης του νέου διδακτικού έτους, οι 
εκπαιδευτικοί θα οφείλουν να προσέρχονται στην εργασία τους 
με πιστοποιητικό εμβολιασμού ή βεβαίωση παρελθούσας νό- 
σησης από κορωνοϊό (τελευταίου εξαμήνου) ή βεβαίωση αρ
νητικού εργαστηριακού τεστ, το οποίο θα πρέπει να πραγματο
ποιείται δύο φορές την εβδομάδα με ευθύνη του εργαζομένου.
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1  Δεύτερη ευκαιρία στους υγειονομικούς
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

539.94 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΕΧΟΥΝ ΗΔΗ ΕΠΙΔΟΘΕΙ 6.000 ΠΡΑΞΕΙΣ ΑΝΑΣΤΟΛΗΣ
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Δεύτερη ευκαιρία στους υγειονομικούς
Με την πρώτη δόοη του εμβολίου επιστροφή στην εργασία, δήλωσε ο Θάνος Πλεύρης

Τ
ην ώρα που έχει τεθεί σε ισχύ η 
αναστολή εργασίας για όσους υγει
ονομικούς δεν έχουν εμβολιαστεί, 
οι διαδηλώσεις διαμαρτυρίας των εργαζο

μένων συνεχίζονται και η κυβέρνηση προ
σπαθεί να καλύψει τα κενά που προκύ
πτουν, ο νέος υπουργός Υγείας θάνος 
Πλεύρης ανακοίνωσε χθες το απόγευμα 
πως φέρνει τροπολογία, με την οποία δίνε
ται η δυνατότητα άρσης της αναστολής, με 
την προϋπόθεση του εμβολιασμού.

Συγκεκριμένα, ο κ. Πλεύρης με δή
λωσή του υποστηρίζει ότι το μέτρο 
της αναστολής δεν έχει τιμωρητικό 
χαρακτήρα και επισημαίνει ότι «με 
τροπολογία που προωθούμε, δίνου
με τη δυνατότητα σε όσους υγειονομι
κούς εμβολιαστούν από εδώ και στο 
εξής με την πρώτη δόση, να αρθεί το 
καθεστώς της αναστολής και να επι
στρέφουν άμεσα στη δουλειά τους με 
την προϋπόθεση της ολοκλήρωσης 
του εμβολιασμού τους».

Παράλληλα, διαμηνύει στους υγει
ονομικούς πως «όποιος δεν εμβολια
στεί θα παραμείνει σε καθεστώς ανα
στολής για όσο χρειαστεί».

Υπενθυμίζεται ότι με βάση τα στοι
χεία του υπουργείου Υγείας, μέχρι 
χθες αργά το απόγευμα είχαν εκδοθεί 
ή ήταν σε διαδικασία επίδοσης 5.895 
πράξεις αναστολής σε ανεμβολία- 
στους υγειονομικούς, μόνο στα νοσο
κομεία.

Ακόμη 1.500 πράξεις αναστολής,

σύμφωνα με πληροφορίες, προχω
ρούσαν για να επιδοθούν σε υγειονο
μικούς που αρνήθηκαν να εμβολια
στούν σε δομές της Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας.

Ειδικότερα οτη δήλωσή του ο κ. 
Πλεύρης αναφέρει: «Η υποχρεωτικό- 
τητα του εμβολιασμού του προσωπι
κού του ΕΣΥ θεσπίστηκε προκειμέ- 
νου να συμβάλλει στη διασφάλιση της 
Δημόσιας Υγείας.

Η συντριπτική πλειονότητα των υγει
ονομικών, όχι μόνο έχει εμβολιαστεί, 
αλλά έχει δώσει μάχη για τον εμβολια
σμό των πολιτών.

Ο νόμος εφαρμόζεται για τους λί
γους ανεμβολίαστους που θέτουν σε 
κίνδυνο τη ζωή ανθρώπων που προ
στρέχουν στο σύστημα υγείας. Η 
εφαρμογή του γίνεται με τα λιγότερα 
δυνατά προβλήματα. Και στην εφαρ
μογή αυτή δεν θα υπάρξει παρέκκλι
ση. Όποιος δεν εμβολιαστεί θα παρα- 
μείνει σε καθεστώς αναστολής για 
όσο χρειαστεί.

Δεδομένου, όμως, ότι δενέχουμετι- 
μωρητική διάθεση, με τροπολογία 
που προωθούμε, δίνουμε τη δυνατό
τητα σε όσους υγειονομικούς εμβο
λιαστούν από εδώ και στο εξής με την 
πρώτη δόση, να αρθεί το καθεστώς 
της αναστολής και να επιστρέφουν 
άμεσα στη δουλειά τους με την προ
ϋπόθεση της ολοκλήρωσης του εμβο
λιασμού τους».

Με δήλωσή του ο θάνος Πλεύρης διαμηνύει στους ανεμβολίαστους υγειονομικούς 
ότι μπορούν να επιστρέφουν άμεσα στα καθήκοντά τους, αρκεί να εμβολιαστούν

Διαδήλωσαν μαζί με Πολάκη
Εξω από το υπουργείο Υγείας στην 

οδό Αριστοτέλους συγκεντρώθηκαν 
και χθες εργαζόμενοι οτα νύοσοκο- 
μείατης Αττικής καθώς και εργαζόμε
νοι στο ΕΚΑΒ για να διαμαρτυρηθούν 
για την υποχρεωτικότητα και ακολού
θησε πορεία προς τη Βουλή.

Στη διαδήλωση ήταν ο πρώην ανα
πληρωτής υπουργός Υγείας Παύλος

Πολάκης και βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, 
όπως η Ραλλία Χρηστίδου, η Χαρά Κα- 
φαντάρη και η αναπληρώτρια τομεάρ- 
χης Υγείας Δώρα Αυγέρη.

Η ΠΟΕΔΗΝ έκανε λόγο για «δυσανα
πλήρωτα κενά στη Δημόσια Υγεία», 
καλεί τους επαγγελματίες υγείας 
«έστω και τις τελευταίες ημέρες να 
κλείσουν ραντεβού για εμβολιασμό», 
ξεκαθαρίζοντας όμως ότι «δεν πρό

κειται να επιτρέψει συνάδελφοι να χά
σουν τη δουλειά τους.

Δεν πρόκειται να δεχθούμε την πλή
ρη αποδιοργάνωση του Εθνικού Συ
στήματος Υγείας με το μέτρο της υπο- 
χρεωτικότητας που επιβλήθηκε χω
ρίς λόγο.

Δεν πρόκειται να δεχθούμε συγχω
νεύσεις, καταργήσεις, ιδιωτικοποι
ήσεις του ΕΣΥ».



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  “Βραχυκύκλωμα” στο ΕΣΥ- Άρον-άρον προσλήψεις
εκτάκτων στη θέση ανεμβολίαστων

Πηγή: ΠΡΩΪΝΗ ΤΗΣ ΗΛΙΕΙΑΣ Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

330.0 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

“Βραχυκύκλωμα” στο ΕΣΥ- Άρον-άρον 
προσλήψεις εκτάκτων στη θέση ανεμβολίαστών

Σε πλήρη απορρύθμιση οδηγεί
ται ίο - ήδη υποστελεχωμένο - 
εθνικό σύστημα υγείας, καθώς 
σημαντικό ποσοστό του ιατρι
κού, νοσηλευτικού και διοικητι
κού προσωπικού του τίθεται σε 
αναστολή εργασίας, λόγω άρ
νησης να εμβολιασθεί. Σε νοσο
κομεία και δομές υγείας 
παρατηρούνται φαινόμενα δυσ
λειτουργίας και υπάρχουν ελλεί
ψεις προσωπικού, οι οποίες 
θα γίνουν μεγαλύτερες και εμφα
νέστερες τις επόμενες μέρες. 
Κατά τις εκτιμήσεις της ΠΟΕ- 
ΔΗΝ, περίπου 10.000 υγειονο
μικοί μπαίνουν σε αναστολή, 
αριθμός που αντιστοιχεί σε συ
νολικό ποσοστό 8-12% των ερ
γαζομένων στο εθνικό σύστημα

υγείας. Το ποσοστό αναστολής 
σε γιατρούς είναι μικρότερο και 
φτάνει περίπου στο 5%. Είναι 
όμως ιδιαίτερα κρίσιμο, καθώς 
σε πολλές δομές υγείας και νο
σοκομεία υπάρχει μόνο ένας 
γιατρός σε κάποιες ειδικότη
τες

Προσλήψεις 
συμβασιουχων 

και μετακινήσεις
Η κυβέρνηση επιμένει στην από
φασή της για αναστολή εργασίας 
των ανεμβολίαστων και προσπα
θεί να αντιμετωπίσει το πρό
βλημα με εσπευσμένες 
προσλήψεις προσωπικού με τρί
μηνες - και δυνητικά εξάμη- 
νες - συμβάσεις. Οι

προσλήψεις θα γίνουν με συνο
πτικές διαδικασίες, αλλά εν πάση 
περιπτώσει θα χρειασθεί τουλά
χιστον ένα 15ήμερο για να 
αναλάβουν εργασία οι προσ
λαμβανόμενοι.
Πρόσθετες ανησυχίες προκαλεί 
το γεγονός ότι η απογύμνωση

του ΕΣΥ συντελείται σε περίοδο 
έξαρσης της πανδημίας κορο- 
νοϊού, με καθημερινά αυξανό
μενο αριθμό νοσηλευομένων.
Τα κενά επιχειρείται να καλυ
φθούν προσωρινά και με ανακα
τανομή του υπάρχοντος 
προσωπικού. Στην τροπολογία

του υπουργείου Υγείας για τις 
προσλήψεις έκτακτου προσωπι
κού έχει περιληφθεί διάταξη που 
προβλέπει ότι παρατείνονται οι 
μετακινήσεις προσωπικού (ια
τρικού, νοσηλευτικού και λοιπού 
βοηθητικού προσωπικού) έως 
31 Δεκεμβρίου, για την κάλυψη 
των αναγκών που έχουν δημι- 
ουργηθεί εξαιτίας της συνεχιζό
μενης πανδημίας.
Οσον αφορά τις προσλήψεις, 
προβλέπεται ότι οι φορείς που το 
προσωπικό τους υπόκειται στην 
υποχρέωση εμβολιασμού, μπο
ρούν να προσλαμβάνουν παραϊ- 
ατρικό, νοσηλευτικό, διοικητικό 
και υποστηρικτικό προσωπικό, 
μέσω των ηλεκτρονικών καταλό
γων επικουρικού προσωπικού.
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1  Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ έδωσαν το παρών στη
συγκέντρωση της ΠΟΕΔΗΝ

Πηγή: ΝΕΑ ΕΓΝΑΤΙΑ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

271.11 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Βουλευτές του 
ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ έδωσαν 

το παρών στη 
συγκένφωοη της 

ΠΟΕΔΗΝ

Ο
ι βουλευτές του 
ΣΥΡΙΖΑ, Παύλος 
Πολάκης, Χαρά 
Καφαντάρη, 
Δώρα Αυγέρη και Ραλλία 
Χρηστίδου συμμετείχαν στη 

συγκέντρωση της Πανελλή
νιας Ομοσπονδίας Εργαζο
μένων Δημόσιων Νοσοκο
μείων, τονίζοντας ότι πολύ 
ισχυρό όπλο κατά της παν
δημίας είναι και η κοινωνι
κή συναίνεση, η κοινωνική 
ειρήνη, το χτίσιμο της εμπι
στοσύνης με πειθώ και επι
χειρήματα και για αυτό απαι
τείται η άμεση ανάκληση του 
μέτρου των αναστολών και 
η έναρξη διαλόγου με τους 
εργαζόμενους.
Η βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ 
Δώρα Αυγέρη αναφέρει χα
ρακτηριστικά σε ανάρτηση 
της:
Το εμβόλιο και ο εμβολια
σμός κατά του COVID-19 
αποτελούν έναν πολύ ση
μαντικό όπλο στον πόλεμο 
κατά της πανδημίας. Δυστυ
χώς όμως με τους χειρισμούς

και την πολιτική του ο κ. Μη- 
τσοτάκης τον υπονόμευσε. 
Φαίνεται στις πολύ χαμηλές 
επιδόσεις στην πορεία του 
εμβολιαστικού προγράμμα
τος.
Δυστυχώς, ο κ. Μητσοτά- 
κης επέλεξε τον ολισθηρό 
δρόμο του διχασμού και του 
κοινωνικού αυτοματισμού, 
προσπαθώντας να στρέψει 
την μισή ελληνική κοινωνία 
ενάντια στο άλλη μισή για να 
ξεφορτωθεί τις ευθύνες του. 
Πολύ ισχυρό όπλο είναι και 
ένα δυνατό ΕΣΥ, ενισχυ μέ
να δημόσια νοσοκομεία και 
δομές με γιατρούς και νοση
λευτές.
Δυστυχώς, όμως ο κ. Μη- 
τσοτάκης σκοτώνει το ΕΣΥ 
απολύοντας υγειονομικούς. 
Αφαιρώντας τις υπηρεσίες 
τους και αποστερώντας τους 
τη δουλειά και τα μέσα βιο
πορισμού τους.
Ανοίγοντας το παράθυρο για 
απολύσεις στο δημόσιο και 
ορθάνοιχτη την πόρτα στα 
ιδιωτικά συμφέροντα.
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1  Lxofiiaoms Αγριος καβγάς
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

80.53 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Lxofiiaoms
Άγριος καβγάς

Σκηνές... απείρου κάλλους εκτυλίχθηκαν 
χθες στη συγκέντρωση της ΠΟΕΔΗΝ έξω α
πό το υπουργείο Υγείας. Η παρουσία του βου
λευτή του ΣΥΡΙΖΑ και πρώην αναπληρωτή υ
πουργού Υγείας, Παύλου Πολάκη, πυροδότη
σε αντιδράσειςαπότηνπλευράτου προέδρου 
της Ομοσπονδίας των Εργαζομένων στα Δη
μόσια Νοσοκομεία, Μιχάλη Γιαννάκου, όταν ο 
πρώτος πήρε την ντουντούκα και απευθύνθη
κε π ρος τους διαδηλωτές.

Η συγκέντρωση των εργαζομένων στα δη
μόσια νοσοκομεία χθες το πρωί, με αφορμή 
την απομάκρυνση μέσω αναστολής εργασίας 
σχεδόν 6 χιλιάδων ανεμβολίαστων υγειονο
μικών, συνοδεύτηκε από την παρουσία τριών 
βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ. Εκτός από τον π ρώην 
υπουργό Υγείας Παύλο Πολάκη, παρούσες ή
ταν και η βουλευτής και αναπληρώτρια τομε- 
άρχης Υγείας, Δώρα Αυγέρη, και η βουλευτής 
ΡαλλίαΧριστίδου.
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1  Σε αναστολή 10.000 υγειονομικοί
Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

347.11 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

• ΤΟΝΙΣΕ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΠΟΕΔΗΝ ΜΙΧΑΛΗΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΣ

Σε αναστολή 10.000 υγειονομικοί
Σε περίπου10.000 Θα ανέλθουν οι 
πράξεις αναστολής που έχουν εκδοθεί, 
επιδοθεί ή βρίσκονται στη διαδικασία 
επίδοσης αν συμπεριλάβει κανείς 
πρωτοβάθμιες δομές υγείας και 
ΕΚΑΒ, στο πλαίσιο εφαρμογής του 
υποχρεωτικού εμβολιασμού, τόνισε 
ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝΜιχάλης 
Γιαννάκος, χαρακτηρίζοντάς το ένα 
κρίσιμο μέγεθος για τη δημόσια υγεία.

ΑΘΗΝΑ, 2.

0
αριθμός αυτός επιβεβαιώνει το σχετικό 
ρεπορτάζ της «Κ», με τις πρώτες εκτιμήσεις του 
υπουργείου Υγείαςγια τους υγειονομικούς που 
θα τεθούν σε αναστολή εργασίας με στέρηση μισθού, 

για όσο διάστημα παραμένουν ανεμβολίαστοι. 
Μιλώντας στο ΣΚΑΙ, ο κ. Γιαννάκος σημείωσε πως τις 
τελευταίες τρεις μέρες, υπό τον φόβο των αναστολών 
πήγαν πάρα πολλοί συνάδελφοι και εμβολιάστηκαν, 
το νούμερο (των μη εμβολιασμένων) ήταν πολύ με
γαλύτερο.

Σύμφωνα με πληροφορίες του υπουργείου Υγείας, 
6.000 έγγραφα αναστολής που στέλνονται αφορούν 
μόνο τους υγειονομικούς στα νοσοκομεία της χώρας. 
Την ίδια ώρα, ο κ. Γιαννάκος ζήτησε μερικές μέρες 
προθεσμία για εμβολιασμό των υγειονομικών. «Ακό
μα και 3 - 4.000 να κερδίσει το σύστημα θα ήταν πολύ 
καλό. Και να εμβολιαστεί σήμερα κάποιος θα γυρίσει 
14 μέρες μετά τον πλήρη εμβολιασμό, θέλει ενάμισι 
μήνα τον χάνει και το σύστημα» ανέφερε.
Σύμφωνα με τον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ «χθες πρώτη 
μέρα αναστολών, αναστάλθηκαν χειρουργεία, ανακλή
θηκαν εξετάσεις υπήρξε πολύ μεγάλη αναστάτωση. 
Οδηγούνται συνάδελφοι στην ανεργία χωρίς ούτε 1 
ευρώ μισθό μετά από 19 μήνες στην πρώτη γραμμή. 
Και ένας που καταχράζεται το δημόσιο βγαίνει σε αργία 
και μέχρι να τελεσιδικήσει η απόφαση για 2 - 3 χρόνια 
παίρνει τον μισό μισθό. Άδικος ο νόμος στο σκέλος του

μισθού πρέπει άμεσα να αντικατασταθεί. θα προτείνω 
και στη νέα ηγεσία νέα παράταση στο μέτρο».

Ο υπουργός 
Υγείας Θ. Πλεύρης
Άμεσα θα αίρεται το καθεστώς αναστολής εργασίας για 
τους υγειονομικούς που θα προχωρήσουν στην πρώτη 
δόση του εμβολιασμού, σύμφωνα με όσα ανακοίνωσε 
ο υπουργός Υγείας θ. Πλεύρης.
Σε σχετική του δήλωση αναφέρεταί: «Η υποχρεωτικό- 
τητα του εμβολιασμού του προσωπικού του ΕΣΥ θε
σπίστηκε προκειμένου να συμβάλλει στη διασφάλιση 
της Δημόσιας Υγείας. Η συντριπτική πλειονότητα των 
υγειονομικών, όχι μόνο έχει εμβολιαστεί, αλλά έχει 
δώσει μάχη για τον εμβολιασμό των πολιτών. 0 νόμος 
εφαρμόζεται για τουςλίγουςανεμβολίαστουςπου θέ
τουν σε κίνδυνο τη ζωή ανθρώπων που προστρέχουν 
στο σύστημα υγείας. Η εφαρμογή του γίνεται με τα λι
γότερο δυνατά προβλήματα. Και στην εφαρμογή αυτή 
δεν θα υπάρξει παρέκκλιση.Όποιος δεν εμβολιαστεί θα 
παραμείνει σε καθεστώς αναστολής για όσο χρειαστεί. 
Δεδομένου, όμως, ότι δεν έχουμε τιμωρητική διάθεση, 
με τροπολογία που προωθούμε, δίνουμε τη δυνατότητα 
σε όσους υγειονομικούς εμβολιαστούν από εδώ και 
στο εξής με την πρώτη δόση, να αρθεί το καθεστώς 
της αναστολής και να επιστρέφουν άμεσα στη δουλειά 
τους με την προϋπόθεση της ολοκλήρωσης του εμβο
λιασμού τους».
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1  Ανησυχία από τις επιπτώσεις των αναστολών
εργασίας

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ

Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

483.98 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ανησυχία από τις επιπτώσεις των αναστοϋών εργασίας
Συνδικαλιστές εκπρόσωποι των υγειονομικών στην περιοχή, ζητούν από την κυβέρνηση 
να ανακαλέσει την απόφασή της ή να δώσει μερικές ημέρες παράταση

Του ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Τ
ην εκτίμηση, ότι οι αναστολές εργα
σίας που επιδόθηκαν ήδη σε 6.000 πε
ρίπου υγειονομικούς σε ολόκληρη τη 
χώρα, μεταξύ αυτών και στα νοσοκομεία 

των Ιωαννίνων, θα δημιουργήσουν πολλά 
περισσότερα προβλήματα στη λειτουργία 
των νοσοκομείων, εκφράζουν συνδικαλι
στές εκπρόσωποι των υγειονομικών και 
στην περιοχή, ζητώντας από την κυβέρ
νηση να ανακαλέσει την απόφασή της ή να 
δώσει μερικές ημέρες παράταση.

Κάτι τέτοιο όμως, όπως ξεκαθαρίστηκε 
ήδη από την 1η Σεπτεμβρίου δεν πρόκειται 
να γίνει, και αυτό επιβεβαιώθηκε και χθες 
Πέμπτη από την πολιτική ηγεσία του υπ. 
Υγείας, που παράλληλα προχωρά στη διαδι
κασία πρόσληψης έκτακτου προσωπικού με 
συμβάσεις τριών μηνών για την κάλυψη των 
κενών θέσεων.

Το καθόλα πιθανό ενδεχόμενο, τα νοσο
κομεία των Ιωαννίνων να αντιμετωπίσουν 
μεγάλες δυσκολίες στην πορεία του τέταρ
του κύματος της πανδημίας, εξέφρασαν εκ
πρόσωποι του Συλλόγου Εργαζομένων στο 
νοσοκομείο Χατζηκώστα, που συμμετείχαν 
στη στάση εργασίας της ποεδην.

Στο Χατζηκώστα
Όπως τόνισαν, τόσο ο πρόεδρος του Συλ

λόγου Κων. Καλαμπάκας, όσο και το μέλος 
του ΔΣ του Συλλόγου και εκπρόσωπος της 
Αγωνιστικής Συσπείρωσης Υγειονομικών Γ. 
Γεωργάρας, η κυβέρνηση τραβώντας το 
σχοινί στα άκρα, αρνείται να αντιμετωπίσει 
την πραγματικότητα, που είναι η δραματική 
υποστελέχωση των νοσοκομείων και οι τε
ράστιες ελλείψεις προσωπικού, που με τις 
αναστολές γίνονται ακόμη μεγαλύτερες.

Στο νοσοκομείο Χατζηκώστα οι επιδόσεις 
αναστολών εργασίας αφορούν προς το πα
ρόν 32 εργαζόμενους, μεταξύ των οποίων 
16 νοσηλευτές, 11 διοικητικούς, τέσσερις 
εργαζόμενους στο παραϊατρικό προσωπικό

και έναν ιατρό.
«Θεωρούμε, ότι η κατάσταση αυτή θα εί

ναι δυναμική και θα εξελίσσεται, αφού υπάρ
χει ένας αριθμός εργαζόμενων που βρίσκε
ται σε αναστολή και ένας αριθμός που περι
μένει να εξεταστούν οι αιτήσεις εξαίρεσης 
που έχουν καταθέσει. Ελπίζουμε να πρυτα- 
νεύσει η λογική σε όλες τις πλευρές και η 
κυβέρνηση να αντιληφθεί, ότι τα νοσοκο
μεία δε μπορούν να λειτουργούν υπό το κα
θεστώς των εκβιασμών. Αν και στα Γιάννενα, 
η πίεση δεν είναι μεγάλη, εκτιμούμε, ότι 
αυτό θα γίνει ακόμη πιο έντονο, λόγω της 
κατάστασης στις όμορες περιοχές και με τα

κρούσματα αλλά και με τις αναστολές του 
προσωπικού», ανέφερε αρχικά ο κ. Καλα
μπάκας για να απευθύνει παράλληλα έκ
κληση και στους υγειονομικούς να σπεύ- 
σουν να εμβολιαστούν.

«Όπως απαιτούμε από την κυβέρνηση να 
σκεφτεί διαφορετικά για τις αναστολές., έτσι 
λέμε και στους συναδέλφους μας να εμβο
λιαστούν», πρόσθεσε.

Στο ίδιο μήκος κύματος και ο Γ. Γεωργά- 
ρας, που σημείωσε, πως η κυβέρνηση εργα- 
λειοποιεί το εμβόλιο γα να περάσει τις νέες 
της θέσεις και απόψεις στο Εθνικό Σύστημα 
Υγείας.

Με το χαρτί της αναστολής στα χέρια της, 
μία από τις νοσηλεύτριες του Χατζηκώστα, 
η Αθανασία Ζαμπακοπούλου, επιτέθηκε στην 
κυβέρνηση λέγοντας, ότι αποτελεί πολιτική 
της επιλογή, να στείλει στην ανεργία χιλιά
δες εργαζόμενους, που αρνούνται τον υπο
χρεωτικό εμβολιασμό.

«Για πρώτη φορά στην Ελλάδα, το κράτος 
στέλνε στην ανεργία υπαλλήλους του, με 
στέρηση μισθού. Ήμασταν στην πρώτη 
γραμμή από την αρχή της πανδημίας, δεν 
πήραμε αναρρωτικές, αντιμετωπίσαμε τον ιό 
με τα ατομικά μέσα προστασίας και πάντα 
ήμασταν παρόντες, όμως η κυβέρνηση χρη
σιμοποιεί τον υποχρεωτικό εμβολιασμό απέ
ναντι στις ζωές μας, γιατί αυτό γίνεται από 
τη στιγμή, που δεν έχουμε εισόδημα για να 
ζήσουμε τις οικογένειές μας», ανέφερε με
ταξύ άλλων η κα Ζαμπακοπούλου.
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1  Προβληματισμός για τις αναστολές εργασίας
Πηγή: ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ ΤΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ
Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

920.34 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ «ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ»

Προβληματισμός για τις αναστολές εργασίας
Το πιθανό ενδεχόμενο, τα νοσοκομεία των Ιωαννίνων να αντιμετωπίσουν μεγάλες δυσκολίες στην 
πορεία του τέταρτου κύματος της πανδημίας, εξέφρασαν εκπρόσωποι του Συλλόγου Εργαζομένων
στο νοσοκομείο - 81 νέα κρούσματα χθες στην Ήπειρο
Με αίτημα κανένας εργαζόμενος «να μη χά

σει τη δουλειά του», η Πανελλήνια Ομοσπονδία 
Εργαζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕ- 
ΔΗΝ) πραγματοποιεί σήμερα κινητοποιήσεις σε 
όλη την Ελλάδα, αντιδρώντας στην υποχρεωτι- 
κότητα των εμβολιασμών και την αναστολή κα
θηκόντων για ανεμβολίαστους επαγγελματίες 
υγείας.

Η ΠΟΕΔΗΝ κάνει λόγο για «δυσαναπλήρωτα 
κενά που δημιουργούνται στη Δημόσια Υγεία», 
καλεί τους επαγγελματίες υγείας «έστω και τις τε
λευταίες ημέρες να κλείσουν ραντεβού για εμβο
λιασμό», ξεκαθαρίζοντας όμως ότι «δεν πρόκειται 
να επιτρέψει συνάδελφοι να χάσουν τη δουλειά 
τους. Δεν πρόκειται να δεχθούμε την πλήρη απο
διοργάνωση του Εθνικού Συστήματος Υγείας με 
το μέτρο της υποχρεωτικότητας που επιβλήθηκε 
χωρίς λόγο. Δεν πρόκειται να δεχθούμε συγχω
νεύσεις, καταργήσεις, ιδιωτικοποιήσεις του ΕΣΥ».

Παράλληλα, την εκτίμηση, ότι οι αναστολές ερ
γασίας που επιδόθηκαν ήδη σε 6.000 περίπου 
υγειονομικούς σε ολόκληρη τη χώρα, μεταξύ αυ
τών και στα νοσοκομεία των Ιωαννίνων, θα δημι
ουργήσουν πολλά περισσότερα προβλήματα στη 
λειτουργία των νοσοκομείων, εκφράζουν συνδι
καλιστές εκπρόσωποι των υγειονομικών και στην 
περιοχή, ζητώντας από την κυβέρνηση να ανακα
λέσει την απόφασή της ή να δώσει μερικές ημέ
ρες παράταση.

Κάτι τέτοιο όμως, όπως ξεκαθαρίστηκε ήδη 
από την 1η Σεπτεμβρίου δεν πρόκειται να γίνει, 
και αυτό επιβεβαιώθηκε και χθες Πέμπτη από την 
πολιτική ηγεσία του υπ. Υγείας, που παράλληλα 
προχωρά στη διαδικασία πρόσληψης έκτακτου 
προσωπικού με συμβάσεις τριών μηνών για την 
κάλυψη των κενών θέσεων.

Το καθόλα πιθανό ενδεχόμενο, τα νοσοκομεία 
των Ιωαννίνων να αντιμετωπίσουν μεγάλες δυ
σκολίες στην πορεία του τέταρτου κύματος της 
πανδημίας, εξέφρασαν εκπρόσωποι του Συλλό
γου Εργαζομένων στο νοσοκομείο «Χατζηκώστα», 
που συμμετείχαν στη στάση εργασίας της ΠΟΕ
ΔΗΝ.

Όπως τόνισαν, τόσο ο πρόεδρος του Συλλόγου 
Κων. Καλαμπάκας, όσο και το μέλος του ΔΣ του 
Συλλόγου και εκπρόσωπος της Αγωνιστικής Συ
σπείρωσης Υγειονομικών Γ. Γεωργάρας, η κυ
βέρνηση τραβώντας το σχοινί στα άκρα, αρνείται 
να αντιμετωπίσει την πραγματικότητα, που είναι 
η δραματική υποστελέχωση των νοσοκομείων και 
οι τεράστιες ελλείψεις προσωπικού, που με τις 
αναστολές γίνονται ακόμη μεγαλύτερες.

Στο νοσοκομείο Χατζηκώστα οι επιδόσεις ανα
στολών εργασίας αφορούν προς το παρόν 32 ερ
γαζόμενους, μεταξύ των οποίων 16 νοσηλευτές, 
11 διοικητικούς, τέσσερις εργαζόμενους στο πα- 
ράίατρικό προσωπικό και έναν ιατρό.

«Θεωρούμε, ότι η κατάσταση αυτή θα είναι δυ
ναμική και θα εξελίσσεται, αφού υπάρχει ένας 
αριθμός εργαζόμενων που βρίσκεται σε ανα
στολή και ένας αριθμός που περιμένει να εξετα
στούν οι αιτήσεις εξαίρεσης που έχουν καταθέ
σει. Ελπίζουμε να πρυτανεύσει η λογική σε όλες 
τις πλευρές και η κυβέρνηση να αντιληφθεί, ότι 
τα νοσοκομεία δε μπορούν να λειτουργούν υπό 
το καθεστώς των εκβιασμών. Αν και στα Γιάννενα, 
η πίεση δεν είναι μεγάλη, εκτιμούμε, ότι αυτό θα 
γίνει ακόμη πιο έντονο, λόγω της κατάστασης

Γ· ΧΑΤί3ΗΚΡ5ΓΤΛ

στις όμορες περιοχές και με τα κρούσματα αλλά 
και με τις αναστολές του προσωπικού», ανέφερε 
αρχικά ο κ. Καλαμπάκας για να απευθύνει πα
ράλληλα έκκληση και στους υγειονομικούς να 
σπεύσουν να εμβολιαστούν.

«Όπως απαιτούμε από την κυβέρνηση να σκε- 
φτεί διαφορετικά για τις αναστολές., έτσι λέμε και 
στους συναδέλφους μας να εμβολιαστούν», πρό- 
σθεσε.

Στο ίδιο μήκος κύματος και ο Γ. Γεωργάρας, 
που σημείωσε, πως η κυβέρνηση εργαλειοποιεί 
το εμβόλιο γα να περάσει τις νέες της θέσεις και 
απόψεις στο Εθνικό Σύστημα Υγείας.

Με το χαρτί της αναστολής στα χέρια της, μία 
από τις νοσηλεύτριες του Χατζηκώστα, η Αθανα
σία Ζαμπακοπούλου, επιτέθηκε στην κυβέρνηση 
λέγοντας, ότι αποτελεί πολιτική της επιλογή, να 
στείλει στην ανεργία χιλιάδες εργαζόμενους, που 
αρνούνται τον υποχρεωτικό εμβολιασμό.

«Για πρώτη φορά στην Ελλάδα, το κράτος 
στέλνε στην ανεργία υπαλλήλους του, με στέ
ρηση μισθού. Ήμασταν στην πρώτη γραμμή από 
την αρχή της πανδημίας, δεν πήραμε αναρρωτι- 
κές, αντιμετωπίσαμε τον ιό με τα ατομικά μέσα 
προστασίας και πάντα ήμασταν παρόντες, όμως η 
κυβέρνηση χρησιμοποιεί τον υποχρεωτικό εμβο
λιασμό απέναντι στις ζωές μας, γιατί αυτό γίνεται 
από τη στιγμή, που δεν έχουμε εισόδημα για να 
ζήσουμε τις οικογένειές μας», ανέφερε μεταξύ 
άλλων η κα Ζαμπακοπούλου.

Τα χθεσινά κρούσματα
Από την άλλη, σε 362 ανέρχονται οι διασωλη- 

νωμένοι ασθενείς από κορωνοϊό την Πέμπτη, 
όπως ανακοίνωσε ο ΕΟΔΥ.

Από αυτούς, οι 332 είναι είτε ανεμβολίαστοι, 
είτε μερικώς εμβολιασμένοι, ενώ οι 30 είναι πλή
ρως εμβολιασμένοι. Παράλληλα, εντοπίστηκαν 
2.840 νέα κρούσματα έπειτα από 103.435 τεστ και

σημειώθηκαν 33 νέοι θάνατοι, με τον συνολικό 
αριθμό των νεκρών να φτάνει τους 13.777. Τέλος, 
έγιναν 232 νέες εισαγωγές σε νοσοκομεία της χώ
ρας και δόθηκαν 308 εξιτήρια.

Αναλυτικά, τα νέα εργαστηριακά επιβεβαιω
μένα κρούσματα της νόσου που καταγράφηκαν 
τις τελευταίες 24 ώρες είναι 2.840, εκ των οποίων 
10 εντοπίστηκαν κατόπιν ελέγχων στις πύλες ει
σόδου της χώρας.

Ο συνολικός αριθμός των κρουσμάτων ανέρ
χεται σε 593.668 (ημερήσια μεταβολή +0.5%), εκ 
των οποίων 51.1% άνδρες. Με βάση τα επιβεβαι
ωμένα κρούσματα των τελευταίων 7 ημερών, 173 
θεωρούνται σχετιζόμενα με ταξίδι από το εξωτε
ρικό και 1.456 είναι σχετιζόμενα με ήδη γνωστό 
κρούσμα.

Οι νέοι θάνατοι ασθενών με COVID-19 είναι 33, 
ενώ από την έναρξη της επιδημίας έχουν κατα
γράφει συνολικά 13.777 θάνατοι. Το 95.3% είχε 
υποκείμενο νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών και άνω. 
Ο αριθμός των ασθενών που νοσηλεύονται δια- 
σωληνωμένοι είναι 362 (59.9% άνδρες). Η διά
μεση ηλικία τους είναι 64 έτη. Το 83.4% έχει υπο
κείμενο νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών και άνω. Με
ταξύ των ασθενών που νοσηλεύονται διασωλη- 
νωμένοι, 332 (91.71%) είναι ανεμβολίαστοι ή με
ρικώς εμβολιασμένοι και 30 (8.29%) είναι πλήρως 
εμβολιασμένοι. Από την αρχή της πανδημίας 
έχουν εξέλθει από τις ΜΕΘ 2.988 ασθενείς. Οι ει
σαγωγές νέων ασθενών Covid-19 στα νοσοκομεία 
της επικράτειας είναι 232 (ημερήσια μεταβολή - 
13.11%). Ο μέσος όρος εισαγωγών του επταημέ
ρου είναι 252 ασθενείς.Η διάμεση ηλικία των 
κρουσμάτων είναι 39 έτη (εύρος 0.2 έως 106 έτη), 
ενώ η διάμεση ηλικία των θανόντων είναι 78 έτη 
(εύρος 0.2 έως 106 έτη).

Τέλος, σε ότι αφορά τη γεωγραφική κατανομή, 
στην Ήπειρο, χθες ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε πως βρέ
θηκαν 81 νέα κρούσματα. Από αυτά τα 31 εντοπί
στηκαν στην Π.Ε Ιωαννίνων, 25 στην Π.Ε. Πρέβε
ζας, 13 στην Π.Ε. Άρτας και 12 νέα κρούσματα 
στην Π.Ε. Θεσπρωτίας.
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1  Αχαΐα: Επιδόθηκαν 529 αποφάσεις
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

662.69 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Αχαΐα: Επιδόθηκαν 
529 αποφάσεις

Σε υγειονομικούς που 
υπηρετούσαν στα νοσο

κομεία καιαρνήθηκαν 
να εμβολιαστούν

Ε
κτός νοσοκομείου βρίσκονται 
από χθες 529 υγειονομικοί, οι 
οποίοι υπηρετούσαν στα νο
σοκομεία της Αχαΐας.

Η επίδοση των αποφάσεων αναστο
λής εργασίας στους ανεμβολίαστους 
υγειονομικούς, γιατρούς, νοσηλευ
τικό, διοικητικό, τεχνικό και λοιπό 
προσωπικό, έγινε χθες από τις διοι
κήσεις των νοσοκομείων της περιο
χής μας. Το ποσοστό των γιατρών 
ήταν μικρό σε όλα τα νοσοκομεία 
όμως, το μεγαλύτερο πρόβλημα 
αφορά το νοσηλευτικό και λοιπό προ
σωπικό. το οποίο τέθηκε εκτός πρώ
της γραμμής την ώρα που η πίεση 
στο δημόσιο σύστημα υγείας παρα
μένει μεγάλη.
Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία της 
6ης ΥΠΕ. χθες επιδόθηκαν αποφάσεις 
αναστολής σε 307 υγειονομικούς που 
υπηρετούσαν στο Πανεπιστημιακό 
Νοσοκομείο της Πάτρας, σε 169 υγει
ονομικούς που υπηρετούσαν στο Γε
νικό Νοσοκομείο Πατρών «Ο Άγιος 
Ανδρέας». 29 στο Παιδιατρικό Νο
σοκομείο Πατρών «Καραμανδάνειο». 
14 στο Γενικό Νοσοκομείο Ανατολι
κής Αιγιάλειας και 7 στο Νοσοκο
μείο Καλαβρύτων.
Η απόφαση αναστολής τέθηκε σε 
ισχύ από προχθές όμως χθες το πρωί 
οι ανεμβολίαστοι υγειονομικοί της 
Αχαΐας έλαβαν τα «ραβασάκια». 
Επίσης, χθες παραδόθηκαν οι πρώ
τες 8 αναστολές εργασίας σε εργα
ζόμενους στο ΕΚΑΒ Δυτικής Ελλά
δας με τον τελικό αριθμό να εκτιμά- 
ται πως θα φτάσει του 38. γεγονός 
που θα προκαλέσει τεράστιο λει
τουργικό πρόβλημα στις διακομιδές.

Σύμφωνα με πληροφορίες, εκκρε- 
μεί από τις αρμόδιες Επιτροπές η 
εξέταση των στοιχείων που έχουν 
προσκομίσει ορισμένοι από τους υγει
ονομικούς ακόμα και οι αναρρωτι- 
κές άδειες που έχουν καταθέσει.

ΕΚΚΛΗΣΗ ΚΑΡΒΕΛΗ ΠΑ ΝΑ 
ΕΜΒΟΛΙΑΣΤΟΥΝ ΕΣΤΩ ΚΑΙ 
ΤΗΝ ΥΣΤΑΤΗ ΩΡΑ
Ο διοικητής της 6ης ΥΠΕ Γιάννης

Καρβέλης ανέφερε πως οι διοική
σεις των νοσοκομείων προέβησαν 
στην επίδοση των αποφάσεων ανα
στολής εργασίας στους υγειονομι
κούς που είδαν εμβολιαστεί, εφαρ
μόζοντας τις αποφάσεις της πολι
τείας. Οπως ανέφερε, τις τελευταίες 
ημέρες παρατηρήθηκε μια μικρή αύ
ξηση στους εμβολιασμούς, ενώ ο 
ίδιος από την πλευρά του έκανε για 
μια ακόμη φορά μια ύστατη έκκληση 
για να εμβολιαστεί όλο το προσω
πικό έστω και τώρα.

ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑΣ 
ΜΕ ΠΑΝΩ ΚΑΙ ΜΑΥΡΕΣ ΣΗΜΑΙΕΣ
Οι εργαζόμενοι στα νοσοκομεία της

Πάτρας που αρνήθηκαν να εμβολια
στούν γνωρίζοντας πως θα έχαναν 
την εργασία τους, χθες πραγματο
ποίησαν συγκέντρωση διαμαρτυρίας 
με πανό. συνθήματα και με μαύρες 
σημαίες. Η μετάβαση στα γραφεία 
της 6ης ΥΠΕ έγινε μέσω αυτοκινη- 
τοπομπής και οι εργαζόμενοι εξέ- 
φρασαν την οργή τους απέναντι στην 
πολιτεία. Αντιπροσωπεία των συνδι
καλιστών συναντήθηκαν με τον δι
οικητή της 6ης ΥΠΕ. Γιάννη Καρβέλη 
εκφράζοντας την δυσαρέσκεια τους 
για τη στάση της κυβέρνησης να μην 
κάνει αποδεκτό το αίτημα της ΠΟΕ- 
ΔΗΝ για παράταση λίγων εβδομά
δων του μέτρου αναστολής εργασίας.

Ο κ. Καρβέλης τους εξήγησε πως οι 
υπηρεσίες είναι υποχρεωμένες να 
προχωρήσουν στην εφαρμογή του 
Νόμου.
«Θα υπηρετήσουμε την εφαρμογή 
των αποφάσεων της πολιτείας χω
ρίς καμία απολύτως έκπτωση», ανέ
φερε σε δηλώσεις του ο κ. Καρβέλης. 
ο οποίος ακούσε τα αιτήματα των ερ
γαζομένων και τους κάλεσε για μια 
ακόμη φορά να εμβολιαστούν για τον 
κορωνοϊό. «Έστω και στην ύστατη 
ώρα τους καλώ να κάνουν το εμβό
λιο. Δεν περισσεύει κανείς, όλους 
τους υγειονομικούς τους χρειάζεται 
το σύστημα υγείας», δήλωσε.

ΑΠΟ ΚΟΣΚΙΝΟ 
ΟΙ ΑΝΑΡΡΩΤΙΚΕΣ ΑΔΕΙΕΣ
Εντολή να εξεταστούν ενδελεχώς τα 
αιτήματα για αναρρωτικές άδειες που 
έχουν κατατεθεί στις αρμόδιες επι
τροπές στα νοσοκομεία του Αγρίνιου 
και του Μεσολογγίου έδωσε ο κ. Καρ
βέλης.
Όπως ανέφερε σε δηλώσεις του. «πα
ρατηρήθηκε την 31η Αυγούστου να 
υποβάλλονται μαζικές αναρρωτικές 
άδειες στα νοσοκομεία της Αιτωλο
ακαρνανίας. Στο Γενικό Νοσοκομείο 
Αγρίνιου είχαμε 40 αιτήματα για αναρ
ρωτικές άδειες, ενώ στο Γενικό Νο
σοκομείο Μεσολογγίου από τους 49 
που επρόκειται να βγουν σε αναστολή 
οι 46 υπέβαλαν αναρρωτική άδεια. 
Εχω δώσει ήδη εντολή όλες αυτές 
οι αναρρωτικές άδειες να εξεταστούν 
ενδελεχώς από τις αρμόδιες υγει
ονομικές επιτροπές».

ΘΑ ΠΡΟΣΦΥΓΟΥΝ 
ΣΤΗ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ
Πάντως, οι εργαζόμενοι που τέθη
καν σε αναστολή εργασίας είναι απο
φασισμένοι να προσφύγουν στην Δι
καιοσύνη θεωρώντας μη συνταγμα
τικό το μέτρο της υποχρεωτικότητας 
του εμβολιασμού.
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1  Εκκλήσεις σε κυβέρνηση και ανεμβολίαστους
Πηγή: ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

351.82 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΑΜΟΙΒΑΙΕΣ ΥΠΟΧΩΡΗΣΕΙΣ ΖΗΤΟΥΝ ΟΙ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΙ, ΓΙΑ ΝΑ ΜΗΝ ΥΠΑΡΞΕΙ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Εκκλήσεις σε κυβέρνηση και ανεμβολίαστους
ΓΙΑ μια ακόμη ημέρα συνεχίστηκαν 
χθες οι κινητοποιήσεις ενάντια στην 
υποχρεωτικότητα του εμβολίου για 
τους υγειονομικούς, στα νοσοκομεία 
της χώρας, με τους εργαζόμενους να 
πραγματοποιούν στάση εργασίας και 
συγκεντρώσεις, έπειτα από τη σχετική 
απόφαση της ΠΟΕΔΗΝ.

ΡΕΠΟΡΤΑΖ
ΓΕΠΡΓΙΑ ΧΑΛΑΤΣΗ

Σ
τα Γιάννενα συγκεντρώσεις πραγματο
ποιήθηκαν και στα δύο νοσοκομεία της 
πόλης, καθώς ήδη έχουν επιδοθεί οι 
αναστολές σε 82 εργαζόμενους του ΓΙΓΝΙ και 

32 του νοσοκομείου «Χατζηκώστα».
Για «μαύρες ημέρες» στον χώρο της υγείας, 

λόγω της απώλειας προσωπικού που προστί
θεται στα μεγάλα κενά, κάνουν λόγο οι υγειο
νομικοί, επισημαίνοντας πως δεν πρόκειται να 
σταματήσουν τον αγώνα τους.

Ως μια «ψυχραιμότερη» φωνή, ο πρόεδρος

του Συλλόγου Εργαζομένων του νοσοκομείου 
«Χατζηκώστα» ζήτησε και από τις δύο πλευ
ρές να κάνουν υποχωρήσεις, ώστε να βρεθεί 
η χρυσή τομή, προς όφελος των πολιτών. Κά- 
λεσε δε τους συναδέλφους του που δεν έχουν 
εμβολιαστεί, να το κάνουν, αν δε συντρέχει 
λόγος υγείας, σεβόμενος παράλληλα, όπως 
ανέφερε, και την προσωπική άποψη του κα-

θενός.
«Ελπίζουμε ότι κάποια στιγμή θα πρυτανεύ- 

σει η λογική από όλες τις πλευρές και το εν
νοώ. θα πρέπει να βρει ηρεμία ο κλάδος και 
να μπορέσουν τα νοσοκομεία να λειτουργή
σουν με ομαλούς ρυθμούς για να είναι σε θέση 
να αντιμετωπίσουν το τέταρτο κύμα της πανδη
μίας», σημείωσε, προσθέτοντας πως αναμένε

ται να αυξηθεί η πίεση στα νοσοκομεία, ενώ 
συνεχίζεται η υποστελέχωση.

«Όπως απαιτούμε από την κυβέρνηση να 
σκεφτεί διαφορετικά έστω και την ύστατη ώρα 
για τις αναστολές, που αφορούν έμπειρο προ
σωπικό που θα μας λείψει και δε φυγομάχησε 
στην περίοδο της πανδημίας, έτσι και προτεί
νουμε στους συναδέλφους να εμβολιαστούν. 
Αντιλαμβανόμαστε και σεβόμαστε τον φόβο, 
που είναι κάτι που δεν νικιέται εύκολα. Όμως 
αν είναι κάποιος δεν έχει πρόβλημα υγείας, 
εμείς του λέμε να εμβολιαστεί», σημείωσε.

Την υποχρεωτικότητα του εμβολιασμού 
στους υγειονομικούς ως «όχημα» για να ανοί
ξει ο δρόμος των ιδιωτικοποιήσεων, βλέπει το 
μέλος του Δ.Σ. του Συλλόγου Γιώργος Γεωρ- 
γάρας.

«Αντί η κυβέρνηση να προχωρήσει σε προ
σλήψεις προσωπικού, να εντάξει τους υγειο
νομικούς στα ΒΑΕ, εργαλειοποιεί το εμβόλιο 
για να βγάλει τους υγειονομικούς σε αναστο
λή. Αξιοποιεί το εμβόλιο, που είναι δώρο της 
επιστήμης προς τον άνθρωπο, για περάσει νέα 
μέτρα στην υγεία, τις ιδιωτικοποιήσεις και την 
παραπέρα εμπορευματοποίηση της λειτουργί
ας των νοσοκομείων», σημείωσε.

Αύξηση κρουσμάτων λόγω Πρέβεζας
Αυξημένος ήταν το προηγούμενο 24ωρο ο αριθμός νέων κρουσμάτων κορωνοϊού στην Ήπει

ρο, κάτι που οφείλεται στον διπλασιασμό των νέων μολύνσεων στην περιφερειακή ενότη
τα Πρέβεζας.

Συνολικά ο Εθνικός Οργανισμός Δημόσιας Υγείας ανακοίνωσε 81 νέα κρούσματα, τα περισσό
τερα εκ των οποίων, 31, καταγράφηκαν στην Π.Ε. Ιωαννίνων. Ακολουθούν η Π.Ε. Πρέβεζας με 
25 νέες μολύνσεις (από 12 την Τετάρτη), ενώ στα ίδια επίπεδα με την Τετάρτη βρέθηκαν οι Π.Ε. 
Αρτας και Θεσπρωτίας, με 13 και 12 κρούσματα αντίστοιχα.

Σε 362 ανέρχονταν οι διασωληνωμένοι ασθενείς από κορωνοϊό χθες, όπως ανακοίνωσε ο ΕΟ- 
ΔΥ. Από αυτούς, οι 332 είναι είτε ανεμβολίαστοι, είτε μερικώς εμβολιασμένοι, ενώ οι 30 είναι 
πλήρως εμβολιασμένοι. Παράλληλα, εντοπίστηκαν 2.840 νέα κρούσματα και σημειώθηκαν 33 
νέοι θάνατοι, με τον συνολικό αριθμό των νεκρών να φτάνει τους 13.777. Τέλος, έγιναν 232 νέ
ες εισαγωγές σε νοσοκομεία της χώρας.
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1  Σε αναστολή εργασίας 95 εργαζόμενοι στα
νοσοκομεία του Εβρου

Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΘΡΑΚΗΣ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

550.37 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Σε αναστολή εργασίας 95 εργαζόμενοι 
στα νοσοκομεία τουΈβρου
70 ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ 
ΣΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ ΚΑΙ 25 ΣΤΟ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ

Ανεβαίνουν ία ποσοστά εμβολιασμών 
στους υγειονομικούς

Με 95 εργαζόμενους λι
τότερους, π πλειοψηφία ίων 
οποίων είναι νοσηλευτές, λει
τουργούν πλέοντα νοσοκομεία 
Αλεξανδρούπολης και Διδυμο
τείχου. Οι συγκεκριμένοι ερ
γαζόμενοι τέθηκαν σε τρίμη
νη αναστολή εργασίας, όπως 
προβλέπει π νομοθεσία, καθώς 
δεν εμβολιάστηκαν κατά του 
κορωνοϊού, μέσα στο χρονικό 
περιθώριο που είχε δώσει το 
Υπουργείο Υγείας και το οποίο 
εξέπνευσε στις 1 /9.

Στο Πανεπιστημιακό Γενικό 
Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης 
βρίσκονται πλέον σε αναστολή 
συνολικά 70 εργαζόμενοι, από 
τους οποίους οι 33 είναι νο
σηλευτές, οι 1 7 γιατροί και οι 
υπόλοιποι διοικητικοί ή εργα
ζόμενοι σε σίτιση-καθαριότητα.

Στο Νοσοκομείο Διδυμο
τείχου, σύμφωνα με την ΕΡΤ 
Ορεστιάδας, σε αναστολή τέ
θηκαν 25 από τους 391 εργα
ζόμενους.

«Η δημόσια υγεία δεν μπο
ρεί να εξαρτάται από την από
φαση του καθενός» δήλωσε 
ο διοικητής του Νοσοκομείου 
Χρήστος κ. Καπετανίδης για να 
προσθέσει ότι «εγώ θέλω να 
ξαναγυρίσουν έστω οι περισ
σότεροι .Ελπίζω να το ξανα- 
σκεφτούν και να συμμορφω
θούν με αυτό που παραδέχεται 
η πλειοψηφία και η κρατούσα 
άποψη του Υπουργείου πού 
λέει ναι στον εμβολιασμό. Άλ
λωστε αν δεν έχεις υγεία δεν 
υπάρχει θέμα ελευθερίας».

Ο διοικητής του Νοσοκο
μείου διαβεβαίωσε ότι «δεν 
θα υπάρξουν τριγμοί στην 
λειτουργία του Νοσοκομεί
ου», στο οποίο μόνο ένα 6% 
δεν έχει εμβολιαστεί ακόμη.

Αυξήθηκε ο αριθμός των 
εμβολιασμένων στο ΕΣΥ

Ο υποχρεωτικός εμβολια
σμός και π πίεση των αναστο
λών που συνοδεύονται και από

απώλεια μισθού για τους εργα
ζόμενους που δεν θα κάνουν 
το εμβόλιο για τον κορονοϊό, 
φαίνεται ότι έκανε πολλούς να 
αλλάξουν γνώμη.

Πλέον όπως προκύπτει από 
τις πρώτες καταγραφές οι ανα
στολές θα αγγίξουν περίπου 
τις 7.500 αντί των 10.000 που 
είχαν υπολογισθεί πριν από λί
γες ημέρες από την κυβέρνηση.

Ήδη με βάση τα επίσημα 
στοιχεία του υπουργείου Υγεί
ας, έχουν εκδοθεί και επιδοθεί 
ή βρίσκονται στπ διαδικασία 
επίδοσης, 5.895 πράξεις ανα

στολής για τους εργαζόμενους 
μόνο στα νοσοκομεία.

Μάλιστα σύμφωνα με 
έγκυρες πληροφορίες του 
HealthReport.gr, όσοι κα
λούνται από τα τμήματα προ
σωπικού να υπογράψουν την 
αναστολή και αρνούνται, τα 
έγγραφα τους επιδίδονται με 
δικαστικούς επιμελητές.

Αντίστοιχες πράξεις εκδί- 
δονται τόσο για την Πρωτο
βάθμια Φροντίδα Υγείας (ΠΦΥ) 
όσο και για άλλους φορείς του 
Υπουργείου Υγείας και αναμέ
νεται να αγγίξουν τις 1500.

Κατά μέσο ότι σήμερα 
στα περισσότερα νοσοκομεία 
έχουν εμβολιαστεί περίπου 9 
στους 10, παρότι υπάρχουν 
και εξαιρέσεις όπου το ποσο
στό των ανεμβολίαστων είναι 
πιο υψηλό.

Απέρριψε το ΣτΕ αιτήσεις 
αναστολής κατά της 
υποχρέωσης εμβολιασμού

Το Τμήμα Αναστολών του 
Συμβουλίου της Επικράτειας 
σε σχηματισμό Ολομέλειας 
απέρριψε αιτήσεις που είχαν 
καταθέσει ιατρικό, νοσηλευ

τικό και λοιπό προσωπικό των 
δομών υγείας ζητώντας ανα
στολή της απόφασης που επι
βάλλει υποχρεωτικό εμβολι
ασμό των εργαζομένων στον 
χώρο της υγείας και αναστολή 
εργασίας για όσους εργαζόμε
νους δεν έχουν εμβολιαστεί.

Σημειώνεται ότι ανάλογη 
αίτηση έχει ΠΟΕΔΗΝ στο Συμ
βούλιο της Επικράτειας, κα
θώς και αίτηση ακύρωσης της 
απόφασης κατά του υποχρε
ωτικού εμβολιασμού, π οποία 
έχει προσδιοριστεί να συζητη
θεί στις 8 Οκτωβρίου.
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1  «Παιχνίδια» με το ΕΣΥ!
Πηγή: ONTIME Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

92.86 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

«Παιχνίδια» με το ΕΣΥ!
ΣΤΑ θολά νερά των αντιεμβολιαστών επιχειρεί να... ψα
ρέψει ο ΣΥΡΙΖΑ. Οι θέσεις που διατυπώνουν ο Αλέξης 
Τσίπρας και ο ΣΥΡΙΖΑ για τους ανεμβολίαστους εργα
ζομένους στο ΕΣΥ είναι χαρακτηριστικές της τυχοδιω
κτικής τακτικής που ακολουθεί η Κουμουνδούρου, παί
ζοντας στην κυριολεξία με τη δημόσια υγεία.
Όπως αντιλαμβάνεστε, δεν είναι μόνο ο Παύλος Πολάκης, 
ο οποίος έχει κάνει σημαία την άρνηση του εμβολιασμού, 
αλλά και η ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ στηρίζει απροκάλυπτα 
τους γιατρούς και τους υγειονομικούς που αρνούνται να 
εμβολιαστούν και μαζί με τους συνδικαλιστές της ΠΟ- 
ΕΔΗΝ «βραχυκυκλώνουν» το Εθνικό Σύστημα Υγείας.

Ποντάρουν στο «xaos»
Η ΚΟΥΜΟΥΝΔΟΥΡΟΥ
επενδύει στρατηγικά στη 
δημιουργία χαοτικών κα
ταστάσεων στα νοσοκο
μεία επιχειρώντας να εκ
μεταλλευτεί την αύξηση 
κρουσμάτων κορωνοϊού 
και διασωληνωμένων. Στε
λέχη του ΣΥΡΙΖΑ θεωρούν

ότι μια χαοτική κατάσταση 
στο ΕΣΥ θα προκαλέσει 
φθορά στην κυβέρνηση. 
Άλλωστε, τα νοσοκομεία 
είναι ο μόνος προνομια
κός χώρος για τον ΣΥΡΙ- 
ΖΑ, αφού διαθέτει επιρροή 
τόσο στην ΠΟΕΔΗΝ όσο 
και στους εργαζομένους.



16;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Στο πεζοδρόμιο
Πηγή: ALPHA FREEPRESS Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

83.01 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Στο πεζοδρόμιο
Στο πεζοδρόμιο έξω από ίο υπουργείο Υγείας στην 
διαμαρτυρία της ΠΟΕΔΗΝ για τα πρώτα έγγραφα ανα
στολής που παραδόθηκαν σε ανεμβολίαστους υγειονο
μικούς βρέθηκαν τλεσσερις βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ . Πρώ
τος και καλύτερος ο πρώην υπουργός Παύλος Πολάκης που 
συνομίλησε με αρκετούς υγειονομικούς ενώ στον χώρο της 
διαμαρτυρίας βρέθηκαν επίσης οι κυρίες Χαρά Καφαντάρη 
Ραλλία Χρηστίδου και Θεοδώρα Αυγέρη .
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1  ΜΑΧΗ ΧΑΡΑΚΩΜΑΤΩΝ
Πηγή: KARFITSA Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1400.44
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΜΑΧΗ... ΧΑΡΑΚΩΜΑΤΩΝ

Σε αναστολή περισσότεροι 
από 800 ανεμβολίαστοι 
υγειονομικοί
Σεϋ 8-9
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1  ΜΑΧΗ ΧΑΡΑΚΩΜΑΤΩΝ
Πηγή: KARFITSA Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-09-2021
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Η ΜΑΧΗ ΑΝΕΜΒΟΛΙΑΣΤΩΝ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΩΝ 
- ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ

Σ
ε μάχη για γερά νεύρα εξελίσσεται η 
διαδικασία ins αναστολήβ εργασίαε 
των μη εμβολιασμένων υγειονομικών 
και ins κυβέρνησηε. Οι υγειονομικοί που δεν 

έχουν εμβολιαστεί δοκιμάζουν από την Τετάρ
τη 1 Σεπτεμβρίου την αναστολή xcopis αποδο- 
x£s. Οι περισσότεροι από ious εργαζόμενοί 
εξακολουθούν να παραμένουν αμετακίνητοι 
παρά την αναστολή καθώβ χαρακτηρίζουν 
εκβιαστικό το δίλλημα εμβόλιο ή ανεργία, 
oncos τονίζουν χαρακτηριστικά γιατροί και 
νοσηλευτέε.

.cmwntbtKio;■si
η civ. flAJtt?1^ ■■

Υπΰχρίίΐ^^ ϋ*ΜΒΜ- /;:■
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Στη Θεσσαλονίκη μέχρι ίο απόγευμα ins Πέ- 
μπτηε τα φύλλα ανασιολήε καθηκόντων είχαν 
επιδοθεί σε περίπου 800 εργαζόμενουε στα δη
μόσια νοσοκομεία.

Ήδη τέθηκαν σε αναστολή περίπου 100 
από τουε συνολικά 1.800 εργαζόμενουε στο 
νοσοκομείο «Ιπποκράτειο», 240 από ious συ
νολικά 1.850 εργαζόμενουε του νοσοκομείου 
«Παπαγεωργίου, περίπου 80 από το ΑΧΕΠΑ, 
156 από το Παπανικολάου και 61 από τουε συ
νολικά 650 εργαζόμενοί στο νοσοκομείο Αγιοε 
Παύλοε, που δεν έχουν εμβολιαστεί.

Κοσμήτοραε Ιατρικήε ΑΠΘ:
«Προέχει το δημόσιο συμφέρον»

Μιλώνταε στην Κ για την υποχρεωτικότητα ο 
Κοσμήτοραε ms Σχολήε Επιστημών Υγείαε ΑΠΘ 
θεόδωροε Δαρδαβέσηε υπογράμμισε με σαφή
νεια ότι προέχει το δημόσιο συμφέρον από το 
ατομικό. «Δεχτήκαμε τα lockdown και την καρα
ντίνα διότι θέλαμε να προστατευτούμε. Τώρα τι 
συνέβη; Πρέπει να αποφασίσουμε αν προέχει το 
ατομικό ή το δημόσιο συμφέρον» αναφέρει χα
ρακτηριστικά.

0 κ. Δαρδαβέσηε μάλιστα απέστειλε προ
σωπική επιστολή στον καθηγητή Φαρμακολο- 
γίαε και διευθυντή του εργαστηρίου κλινικήε 
Φαρμακολογίαε ms Ιατρικήε Σχολήε του ΑΠΘ 
ζητώνταε του να αναφέρεται τεκμηριωμένα σε 
όλα λέει για τον εμβολιασμό. Την επιστολή κοι
νοποίησε στον Πρύτανη του ΑΠΘ Ν. Παπαϊωάν- 
νου και στον πρόεδρο τηε Ιατρικήε Σχολήε Κ. 
Αναστασιάδη.

«Οι πανεπιστημιακοί μεταξύ άλλων είμαστε 
ταγοί ins Κοινωνίαε μαε και πρέπει να προσέ

χουμε όταν μιλάμε διότι επηρεάζουμε την κοινή 
γνώμη» αναφέρει ο κ Δαρδαβέσηε και τονίζει ότι 
«έχουμε 1000 γιατρούε που έχουν απόψειε τεκ- 
μηριωμένεε και τιε μοιράζονται με τον κόσμο 
προκειμένου να ious εξηγήσουν την αναγκαιό
τητα του εμβολιασμού. Η αγωνία μαε είναι η επι
στροφή στην κανονικότητα και είναι θαύμα που 
μετά από τα δισεκατομμύρια που ξοδεύτηκαν 
στον τομέα των ερευνών επιτεύχθηκε να υπάρ
χει άμεσα εμβόλιο για μια πανδημία» Μάλιστα ο 
Κοσμήτοραε τηε Ιατρικήε του ΑΠΘ, αναφέρει ότι 
στο νοσοκομείο Ιπποκράτειο όσοι νοσούν είναι 
ανεμβολίαστοι.

Βλαδίμηροε Παναγιωτίδηε: Αγωνίζονται 
για την υποχρεοτικότητα και ξεχνάνε τα θετικά 
του εμβολιασμού

Στο νοσοκομείο του Κιλκίε σύμφωνα με 
πληροφορίεε το ποσοστό των ανεμβολίαστων 
που τέθηκε σε αναστολή αγγίζει περίπου το 
12% του προσωπικού στο σύνολο των 569 ερ
γαζομένων. Το νοσοκομείο λειτουργεί κανονικά 
xcopis προβλήματα oncos διαβεβαίωσε στην Κ ο 
διοικητήε του Ιδρύματοε Hawns Ανδρίτσοε. Την 
ίδια ώρα ο πρόεδροε του Ιατρικού Συλλόγου 
Κιλκίε, Βλαδίμηροε Παναγιωτίδηε υπογραμ
μίζει ότι crious ιδιώτεε ιατρούε το ποσοστό των 
ανεμβολίαστων είναι πολύ μικρό κάτω από το 
6%. 0 ίδιοε επισημαίνει βέβαια το γεγονόε ότι οι 
περισσότεροι συνάδερφοι του στο δημόσιο δεν 
έχουν εκφραστεί κατά του εμβολίου αλλά κατά 
ins υποχρεωτικότηταε που τη θεωρούν πράξη 
μη δημοκρατική.

«Εχει ξεχαστεί ότι οι διαμαρτυρίεε των υγει

ονομικών είναι στην πλειοψηφία ious για την 
υποχρεωτικότητα και όχι για το εμβόλιο και αυτό 
έχει σαν αποτέλεσμα να έχει γίνει μια μείξη των 
επιχειρημάτων» αναφέρει ο κ. Παναγιωτίδηε. 

Συνεχίζονται οι κινητοποιήσει 
των ανεμβολίαστων υγειονομικών 
Οι κινητοποιήσει των αντιεμβολιαστών 

υγειονομικών που περιλαμβάνει γνωστά μέλη 
τηε ιατρικήε κοινότηταε, έχουν πυροδοτήσει 
ακόμη περισσότερο το κλίμα τηε αντιπαράθεσηε 
με την κυβέρνηση, την ώρα που τα κρούσματα 
παραμένουν αυξημένα ενώ τα κενά που δημι- 
ουργήθηκαν στα νοσοκομεία λόγω τηε αναστο- 
λήε δεν έχουν καλυφθεί με νέεε προσθήκεε.

Οι κινητοποιήσει oncos λένε οι συνδικαλι- 
στέε υγειονομικοί θα κλιμακωθούν το επόμενο 
διάστημα καθώε δεν συμφωνούν με την υπο
χρεωτικότητα ωστόσο οι διαμαρτυρίεε θα γίνουν 
με τη συμπαράσταση και άλλων κοινωνικών 
ομάδων που όμωε είναι oacpcos κατά του εμβο
λιασμού.

Σύμφωνα με τον πρόεδρο ins ΠΟΕΔΗ Ν Μι- 
χάλη Γιαννάκο οι πράξειε αναστολήε εργασίαε 
υπολογίζονται σε περίπου 10.000 αν συμπερι- 
λάβει κανείε πρωτοβάθμιεε δομέε υγείαε και 
ΕΚΑΒ, στο πλαίσιο εφαρμογήε του υποχρεωτι
κού εμβολιασμού. 0 ίδιοε χαρακτηρίζει άδικο 
τον νόμο και στο σκέλοε του μισθού ενώ προ
τείνει νέα παράταση στην εφαρμογή του μέτρου. 
«Οδηγούνται συνάδελφοι στην ανεργία xcopis 
ούτε 1 ευρώ μισθό μετά από 19 μήνεε στην 
πρώτη γραμμή» τονίζει ο κ. Γιαννάκοε.

Σχέδιο για κάλυψη κενών θέσεων

Σε αναοιοόή περισσότεροι από 800 
υγειονομικοί οτη θεοσαόονίκη
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1  ΜΑΧΗ ΧΑΡΑΚΩΜΑΤΩΝ
Πηγή: KARFITSA Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-09-2021

Τα κενά από τιε αναστολέε ίων υγει
ονομικών άρχισαν ήδη να φαίνονται στα 
νοσοκομεία και για το λόγο αυτό η ηγε
σία του υπουργείου Υγείαε έχει ξεκινήσει 
τη διαδικασία μετακινήσεων προσωπι
κού, ώστε να προλάβουν tis ελλείψειε 
σε κρίσιμεε κλινικέε, χειρουργεία και σε 
μονάδεε εντατικήε θεραπείαε. Το βάροε 
πέφτει στην πρόσληψη επικουρικών για
τρών και νοσηλευτών γιαυτό το λόγο 
εχει ανοίξει η πλατφόρμα για tis αιτήσειε. 
Η διαδικασία υποβολήε θα ολοκληρω
θεί την Τετάρτη 8-9-2021 eras 15.00 μ.μ. 
Το εν λόγω προσωπικό συνάπτει τρίμηνη 
σύμβασηε εργασίαε με τον φορέα, στο 
οποίο τοποθετείται, η οποία δύναται να 
παραταθεί για τρειε μήνεε ακόμα.

Στο μεταξύ με τροπολογία που εξέ
δωσε το υπουργείο Υγείαε παρατείνονται 
οι μετακινήσει του προσωπικού (ιατρι
κού, νοσηλευτικού και λοιπού βοηθη
τικού προσωπικού) έωε 31 Δεκεμβρίου 
2021, για την κάλυψη των αναγκών που 
έχουν δημιουργηθεί εξαιτίαε τηε συνεχι
ζόμενα πανδημίαε τα covid-19, δίνεται 
η δυνατότητα πρόσληψα επικουρικού 
προσωπικού από tis δομέε αρμοδιότηταε

του Υπουργείου Υγείαε.

Ο πρόεδροβ των εργαζομένων 
του ΑΧΕΠΑ σε αναστολή
0 πρόεδροε του σωματείου των 

εργαζομένων του ΑΧΕΠΑ Μπόμπα Κο- 
ροξενόε είναι ανάμεσα orous εργαζόμε- 
vous που μπήκαν σε αναστολή. Είναι ο 
ίδιοε άνθρωποε που επι 19 μήνεε μαζί με 
tous συναδέρφουε του στο ΑΧΕΠΑ έδω
σε αγώνα για να κρατήσει στη ζωή συ
νανθρώπου pas. 0 κ Κοροξενόε τονίζει 
ότι η κυβέρνηση έδειξε ό,τι σκληρότερο 
πρόσωπο μπορούσε να δείξει σε έναν 
εργαζόμενο, ειδικά τα υγεία που πριν 
από ένα χρόνο ήταν ήρωαε και τον χειρο
κροτούσαν και σήμερα τον πληρώνουν 
με αυτό το νόμισμα. «Προτιμούμε να χά
σουμε τη δουλειά pas πάρα να είμαστε 
βιασμένοι για μια ζωή».

Απορρίφθηκαν από το ΣτΕ 
οι αιτήσειε για κατάργηση του 
νόμου περί υποχρεωτικότηταε 
του εμβολιασμού
Το Τμήμα Αναστολών του Συμβουλί

ου τα Επικράτεια απέρριψε το αίτημα

τα ΠΟΕΔΗ Ν για κατάργηση του νόμου 
περί υποχρεωτικότηταε του εμβολια
σμού και του μέτρου τα υποχρεωτική 
άδειαε άνευ αποδοχών, για ooous εργα- 
ζόμενοα στην Υγεία και eras Δομέε Κοι- 
νωνικήε Πρόνοιαε δεν έχουν εμβολια
στεί μέχρι την 1 η Σεπτεμβρίου του 2021.

Πριν από λίγεε ημέρεε το ΣτΕ απέρρι- 
ψε tis αιτήσειε που ζητούσαν το προσω
ρινό «πάγωμα» του υποχρεωτικού εμβο
λιασμού orous υγειονομικούε. Πρόκειται 
για τέσσεριε αιτήσειε που αφορούσαν σε 
115 συνολικά προσφεύγοντεε.

Θεσσαλονίκη προσφυγέε
στη δικαιοσύνη
Στη δικαιοσύνη προσέφυγαν 60 ερ

γαζόμενοι στο νοσοκομείο Αγιοε Παύλοε 
στη Θεσσαλονίκη, που ανατίθεται στο 
μέτρο του υποχρεωτικού εμβολιασμού 
και τα αναστολήε εργασία. Κατέθεσαν 
μήνυση κατά του διοικητή του νοσοκο
μείου, ξεκαθάρισαν ότι δεν είναι κατά του 
εμβολίου ενώ επικαλέστηκαν παράνομη 
βία, παράβαση καθήκοντοε, παραβίαση 
προσωπικών δεδομένων και έκθεση σε 
κίνδυνο, όπωε σημειώνουν στην αναφο

ρά TOUS.

Όπωε είπαν εδώ και καιρό, όταν 
ανακοινώθηκε η υποχρεωτικότητα του 

εμβολίου, με επιστολή tous στη διοίκη

ση ζήτησαν να ενημερωθούν με λεπτο- 

μέρειεε για τη σύσταση των εμβολίων, 
ισχυριζόμενοι ότι υπάρχει υποχρέωση 

ενημέρωσηε του κάθε λήπτη για tis 

ουσίεε του εμβολίου. Όμωε η διοίκηση 

απάντησε ότι... είναι αναρμόδια να απα
ντήσει.

00vos Πλεύρηε: Θα επιστρέφουν 
στιε δουλειέε tous όσοι υγειονομικοί 
εμβολιαστούν

Στιε πρώτεε δηλώσειε του ο υπουρ- 
γόε Υγείαε, θάνοε Πλεύρηε ανακοίνωσε 

την έκδοση νέαε τροπολογίαε με την 

οποία θα δίνεται η δυνατότητα σε ooous 
υγειονομικούε εμβολιαστούν από εδώ 

και στο εξήε με την πρώτη δόση, να αρ
θεί το καθεστώε τηε αναστολήε και να 

επιστρέφουν άμεσα στη δουλειά tous με 
την προϋπόθεση τηε ολοκλήρωσηε του 

εμβολιασμού tous. Μάλιστα ο υπουργόε 

Υγείαε ξεκαθάρισε ότι η κυβέρνηση δεν 

έχει τιμωρητική διάθεση.
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1  Ο ΣΥΡΙΖΑ στα «θολά νερά» των αντιεμβολιαστών
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 40 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

357.67 cm² Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΑΦΕΝΕΙΟ

Ο ΣΥΡΙΖΑ στα «θοήά νερά» 
των αντιεμβοήιαστών

Τ
ο 97% ίων κρουσμάτων προέρχονται 
από τπ μετάλλαξη «Δ». Την ίδια στιγμή 
εμφανίστηκαν τα πρώτα κρούσματα της 
μετάλλαξης «Mu» στη χώρα μας, για την οποία 

αρκετοί επιστήμονες υποστηρίζουν ότι μπορεί να 
είναι ακόμα πιο ανθεκτική στα εμβόλια.

Η ΑΓΩΝΙΑ για την πορεία της πανδημίας το 
φθινόπωρο και το χειμώνα είναι έκδηλη στην 
κυβέρνηση, στους επαγγελματίες, στους απλούς 
πολίτες. Εως τώρα έχουν εμβολιαστεί έξι εκα
τομμύρια. Δεν είναι λίγοι, δεν είναι όμως όσοι 
θα έπρεπε για να χτιστεί ένα ικανοποιητικό τεί
χος ανοσίας.

ΣΤΗΝ ΙΡΛΑΝΔΙΑ έχει ήδη εμβολιαστεί το 
88% των ενηλίκων και στην Ισπανία το 70%. 
Σε αυτές τις δύο χώρες ούτε αντιεμβολιαστικό 
κίνημα υπήρξε ούτε κάποιο κόμμα προσπάθησε 
να εκμεταλλευτεί μικροπολιτικά την πανδημία.

ΕΔΩ, δυστυχώς, τα πράγματα είναι διαφορετι
κά. Δείχνει παράλογο, αλλά στην πρώτη γραμμή 
των αντιδράσεων βρίσκονται κάποιοι επιστήμο
νες της Υγείας. Οι συνδικαλιστές άδραξαν την 
ευκαιρία να σηκώσουν παντιέρα ρόσα και να 
καταγγείλουν την υποχρεωτικότητα.

ΕΙΝΑΙ, όμως, πρωτοφανές και συγχρόνως προ
κλητικό τέσσερις βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ να συμ
μετέχουν στην πορεία κατά της υποχρεωτικότη- 
τας των εμβολιασμών στους υγειονομικούς. Ο 
Παύλος Πολάκπς, π Ραλλία Χρηστίδου, π Χαρά 
Καφαντάρη και η Δώρα Αυγέρη κατέβηκαν στο 
δρόμο για να στηρίξουν τους συνδικαλιστές της 
ΠΟΕΔΗΝ.

ΤΟ ΜΗΝΥΜΑ είναι ξεκάθαρο. Δεν υπάρχουν 
παρερμηνείες. Εδώ και ένα χρόνο ο ΣΥΡΙΖΑ ψα
ρεύει στα θολά νερά των αρνητών της πανδημί

ας. Ο ίδιος ο Αλέξης Τσίπρας ειρωνεύτηκε αρκε
τές φορές δημοσίως τα περιοριστικά μέτρα των 
lockdowns. Πέρσι τον Νοέμβριο είχε καταγγείλει 
από το βήμα της Βουλής τον πρωθυπουργό για 
«εμπόριο ελπίδας με ένα ανύπαρκτο εμβόλιο». 
Τον Φεβρουάριο στήριξε -και έως ενός σημεί
ου υποκίνησε- μαζικές διαδηλώσεις είτε υπέρ 
του Κουφοντίνα είτε κατά μιας υποτιθέμενης 
αστυνομοκρατίας.

Ο κ. ΠΟΛΑΚΗΣ, με αρκετές αναρτήσεις του 
στα κοινωνικά δίκτυα, επιχειρεί να «ηγηθεί» του 
μετώπου των αντιεμβολιαστών ανταγωνιζό- 
μενος κόμματα και οργανώσεις ψεκασμένων 
συνωμοσιολόγων.

ΜΕΤΑ την κατακραυγή το κόμμα της Κου- 
μουνδούρου διέρρευσε πως τον προέτρεψαν 
να «μαζευτεί». Προφανώς και όλπ αυτή π κί
νηση «υπαναχώρησης» ήταν υποκριτική εκ μέ
ρους της ηγεσίας του ΣΥΡΙΖΑ. Γιατί, αν ήταν 
ειλικρινής, τότε δεν θα συμμετείχαν τέσσερις 
βουλευτές του κόμματος σε πορεία κατά των 
εμβολιασμών.

ΕΙΝΑΙ προφανές ότι εδώ και ένα χρόνο ο ΣΥΡΙ- 
ΖΑ επιχειρεί να αποκομίσει πολιτικά οφέλη από 
την παρατεταμένη μάχη κατά της πανδημίας. 
Το έχουν ομολογήσει, άλλωστε, με δημόσιες 
δηλώσεις τύπου «η κανονικότητα δεν είναι ποτέ 
ευκαιρία για την Αριστερά».

Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ δεν πρέπει να υποχωρήσει 
στο σχέδιο υποχρεωτικότητας των εμβολια
σμών. Αντιθέτως, πρέπει να το επεκτείνει και 
σε άλλες επαγγελματικές/κοινωνικές ομάδες. 
Και ας αφήσει τον ΣΥΡΙΖΑ να κολυμπάει στα 
θολά νερά. Στο τέλος, από την αύξηση των εμ
βολιασμών κερδισμένοι θα βγουν και η χώρα 
και οι πολίτες και η κυβέρνηση. ■
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1  Ανησυχία για τα κρούσματα και τη μετάλλαξη «Μ»
Πηγή: ΓΕΝΙΚΗ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ Σελ.: 1-2 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

424.16 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ανησυχία για τα κρούσματα 
και τη μετάλλαξη «Μ»

Προβληματισμός επικρατεί στους ειδικούς καθώς και στη χώρα μας εμφα
νίστηκαν 6 κρούσματα της νέας μετάλλαξης από την Κολομβία, σε Αττι
κή, Αχαΐα και Αργολίδα.

Την άρση του μέτρου της αναστολής εργασίας για όσους υγειονομικούς εμβολι
αστούν στο εξής με την πρώτη δόση, ανακοίνωσε ο υπουργός Υγείας Θάνος ΙΙλευ- 
ρης. Με νέα υγειονομικά πρωτόκολλα θα χτυπήσει το κουδούνι τη νέα σχολική 
χρονιά με απόλυτη προτεραιότητα τη διατήρηση της διά ζώσης διδασκαλίας 

Το τμήμα θα κλείνει αν βρεθεί θετικό στον κορονοϊό το 50% και 1 μαθητής του 
τμήματος.Σε περίπτωση μεμονωμένου κρούσματος, το τμήμα θα παραμένει ανοι
χτό και υπό προϋποθέσεις.

ΣΕΛ.2
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1  Ανησυχία για τα κρούσματα και τη μετάλλαξη «Μ»
Πηγή: ΓΕΝΙΚΗ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ Σελ.: 1-2 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-09-2021

Ανησυχία για τα κρούσματα 
και τη μετάλλαξη «Μ»

Π
ροβληματισμός επικρατεί στους ειδικούς καθώς και στη χώρα 
μας εμφανίστηκαν 6 κρούσματα της νέας μετάλλαξης από την 
Κολομβία, σε Αττική, Αχάία και Αργολίδα.

«Τα στοιχεία δεν είναι ιδιαίτερα ανησυχητικά, την παρακολουθούμε», 
σχολίασε ο επίκουρος καθηγητής Επιδημιολογίας Γκίκας Μαγιορκίνης.

Σταθεροποιημένη, σε υψηλούς αριθμούς κρουσμάτων, εμφανίζεται 
η επιδημιολογική εικόνα της χώρας. Το τελευταίο 24ωρο καταγράφη
καν σε 103.435 τεστ, 2.840 κρούσματα ανακοινώθηκαν για το τελευταίο 
24ωρο, οι ασθενείς που νοσηλεύονται διασωληνωμένοι είναι 362 και 33 
οι νέοι θάνατοι.

Την άρση του μέτρου της αναστολής εργασίας για όσους υγειονομι
κούς εμβολιαστούν στο εξής με την πρώτη δόση, ανακοίνωσε ο υπουργός 
Υγείας ΘάνοςΠλεύρης, τονίζοντας ωστόσο ότι ο νόμος για τους ανεμβο- 
λίαστους θα εφαρμοστεί. Δεύτερη ευκαιρία στους ανεμβολίαστους υγει
ονομικούς να επιστρέφουν στις θέσεις τους δίνει το υπουργείο Υγείας, 
δύο 24ωρα από την εφαρμογή του μέτρου αναστολής εργασίας.

Όπως δήλωσε ο υπουργός Υγείας, Θάνος Πλεύρης: «Η συντριπτική 
πλειονότητα των υγειονομικών, όχι μόνο έχει εμβολιαστεί, αλλά έχει 
δώσει μάχη για τον εμβολιασμό των πολιτών. Δεν έχουμε τιμωρητική διά
θεση, με τροπολογία που προωθούμε, δίνουμε τη δυνατότητα σε όσους 
υγειονομικούς εμβολιαστούν από εδώ και στο εξής με την πρώτη δόση, 
να αρθεί το καθεστώς της αναστολής».

Την ίδια ώρα συνεχίζονται οι διαμαρτυρίες υγειονομικών. Στη συγκέ
ντρωση έξω από το υπουργείο Υγείας ο πρώην αναπληρωτής υπουργός 
Υγείας Παύλος Πολάκης ζήτησε την ντουντούκα από τον πρόεδρο της 
ΠΟΕΔΗΝ και απευθύνθηκε στους συγκεντρωμένους, λέγοντας: «δεν 
περισσεύει κανείς, να πάρει πίσω την αναστολή».

«Στέλνουμε στην ανεργία 10.000 συναδέλφους πρώτης γραμμής που 
δεν μπορούν να αντικατασταθούν», τόνισε ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ 
Μιχάλης Γιαννάκος.

«Υποχρέωση τους είναι να προστατεύσουν την υγεία τους και τη ζωή 
εκείνων που προστρέχουν στο νοσοκομείο», ανέφερε ο Αθανάσιος 
Κοντογεώργης, Γ.Γ. συντονισμού της κυβέρνησης.

Συνεχίζονται οι προσφυγές ανεμβολίαστων υγειονομικών στη δικαιο
σύνη. Στο νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ οι 80 ανεμβολίαστοι υγειονομικοί παρέ- 
λαβαν τις αναστολές εργασίας και συγκεντρώθηκαν έξω από το νοσοκο
μείο.

Ο πρόεδρος του σωματείου εργαζομένων ΑΧΕΠΑ Χαράλαμπος 
Κορόξενος, δήλωσε ότι: «Και ένας να ήταν δε ρωτά κανένας τι θα απο
γίνει αυτός ο άνθρωπος χωρίς εργασία; Τον οδηγεί σε δρόμους περίερ
γους και παράξενους».

Σε ελέγχους θα προχωρήσει η 6η υγειονομική περιφέρεια για τους 46 
από τους 49 ανεμβολίαστους του νοσοκομείου Μεσολογγίου που ενώ 
πρόκειται να βγουν σε αναστολή έχουν πάρει αναρρωτικές άδειες.

Με νέα υγειονομικά πρωτόκολλα θα χτυπήσει το κουδούνι τη νέα σχο
λική χρονιά με απόλυτη προτεραιότητα τη διατήρηση της διά ζώσης διδα
σκαλίας

Το τμήμα θα κλείνει αν βρεθεί θετικό στον κορονοϊό το 50% και 1 
μαθητής του τμήματος.

Σε περίπτωση μεμονωμένου κρούσματος, το τμήμα θα παραμένει ανοι
χτό και υπό προϋποθέσεις οι στενές επαφές θα μπαίνουν σε 7ημερη 
καραντίνα.
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1  Γκρίνια για τον Πολάκη
Πηγή: REALNEWS Σελ.: 24 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

104.81 cm² Κυκλοφορία: 40500

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

#

Γκρίνια για τον Πολάκη
Δυσφορία καταγράφεται στον ΣΥΡΙΖΑ για την παρουσία 
του πρώην αναπληρωτή υπουργού Υγείας Παύλου Πο
λάκη και άλλων τριών βουλευτών, της αναπληρώτριας 
τομεάρχη ΥγείαςΔώραςΑυγέρη και των ΡαλλίαςΧριστί- 
δου και Χαράς Καφαντάρη, στη συγκέντρωση της ΠΟ- 
ΕΔΗΝ την Πέμπτη για το θέμα του εμβολιασμού. Πολ
λοί θεωρούν ότι αυτό «θολώνει» τη γραμμή του κόμ
ματος που είναι υπέρ του υποχρεωτικού εμβολιασμού 
των εργαζομένων στον χώρο της Υγείας και ασκεί κρι
τική μόνο για το θέμα τηςαναλογικότηταςτων ποινών, 
δηλαδή τη στέρηση μισθού και τις απολύσεις. Αντιθέ- 
τως στην Κουμουνδούρου αναδεικνύουν την επιλογή 
του τομεάρχη Υγείας Ανδρέα Ξανθού να επισκεφθείτο 
ΕΚΑΒ και να επιμείνει στην ανάγκη να προχωρήσουν 
οι εμβολιασμοί ενώπιον μια συνέλευσης εργαζομένων 
που η πλειοψηφία τους δεν συμφωνούσε... απολύτως.

Φ.Κ.
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1  Η ΑΡΧΗ ΤΟΥ ΤΕΛΟΥΣ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 25 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

938.46 cm² Κυκλοφορία: 2870

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Οι ΕΛΛΗΝΕΣ θα είίΐαοτε εκεί.
II I

uqc. ιιε πι δύναιηί uqc.
\ιζ roue πολίιεο να
liqc πλαισιώνουν
όλο και πιο πυκνά

Τ
ην εβδομάδα που μας πέρασε, τα 
βασικότερα γεγονότα που σημάδε
ψαν το πολιτικό ημερολόγιο ήταν 
πρώτον η εφαρμογή από την 1η Σε
πτεμβρίου της αναστολής εργασί
ας για τους υγειονομικούς που δεν έχουν εμ
βολιαστεί και δεύτερον ο κατ’ ευφημισμόν α

νασχηματισμός που έκανε ο κος Μητσοτάκης. 
Όσον αφορά στην αναστολή εργασίας των 
ανεμβολίαστων υγειονομικών, αυτή τέθηκε 
τελικά σε εφαρμογή την 1η Σεπτεμβρίου, 
χωρίς να δοθεί κάποια παράταση, χωρίς να 
υπάρχει κάποια υπαναχώρηση ή διαφορο- 
ποιητικός συμβιβασμός, Το Συμβούλιο της 
Επικράτειας - ΣτΕ, απέρριψε την αίτηση 
που είχε καταθέσει η Πανελλήνια Ομοσπον
δία Εργαζομένων Δημόσιων Νοσοκομείων 
(ΠΟΕΔΗΝ) για αναστολή της απόφασης. Έ
τσι από την περασμένη Τετάρτη, περίπου 
δέκα χιλιάδες προσωπικό που ασχολείται 
με την υγεία, εκ των οποίων οι έξι χιλιάδες 
είναι προσωπικό νοσοκομείων, οδηγείται ε
κτός ΕΣΥ, σε αναστολή εργασίας και άνευ 
πληρωμής. Το ανεμβολίαστο προσωπικό α- 
ποτελείται κυρίως από νοσηλευτικό, διοικη
τικό και υποστηρικτικό προσωπικό. Είναι τα 
άτομα τα οποία πριν λίγο καιρό δικαίως ε- 
λάμβαναν τα εύσημα από την κυβέρνηση 
και τα κανάλια για τις συνεχείς υπερβάσεις 
εαυτών στην μάχη κατά της λεγάμενης παν
δημίας. Αυτά τα άτομα τώρα η κυβέρνηση 
Μητσοτάκη, ο κος Κικίλιας και ο κος Πλεύ- 
ρης και τα ΜΜΕ που σχεδόν στο σύνολό 
τους τούς υποστηρίζουν προπαγανδιστικά, 
τα θεωρούν άτομα αντιδραστικά, αρνητές, 
ψεκασμένους και όποια άλλη κατάφωρα ά
δικη ταμπέλα μπορούν να σκεφθούν προ- 
κειμένου να τα μειώσουν και να τα οδηγή
σουν στην ανεργία, με σκοπό να αυξήσουν 
το ποσοστό των εμβολιασμένων. 
Αδιαφορούν οι ιθύνοντες για το πλήγμα που 
επιφέρουν σε ένα πολυταλανισμένο ΕΣΥ και 
δείχνουν ότι το μόνο που ουσιαστικά τους 
νοιάζει είναι να αυξήσουν τους εμβολια
σμούς. Όσον αφορά στα εμβόλια, υπάρχει 
μεγάλος προβληματισμός σχετικά με την α- 
ποτελεσματικότητά τους ενάντια στην "με
τάλλαξη Δέλτα". Υπάρχουν επιστημονικές έ
ρευνες υπέρ, αλλά υπάρχουν και αντίστοι-

Η ΑΡΧΗ 
ΤΟΥ ΤΕΛΟΥΣ

Κ
Γ ράφει 

ο Μιχαήλ 
Παναγιωτόπουλος

Αντιναύαρχος (ε.α.) ΠΝ 
Εθνικό Κόμμα "ΕΛΛΗΝΕΣ"

χες και εξίσου έγκυρες κατά της χρήσης 
τους, με αποτέλεσμα να είναι πλέον προφα
νές ότι οι επιλογές του κου Μητσοτάκη είναι 
καθαρά πολιτικές, επιστημονικοφανείς και 
κατευθυνόμενες, παρά ορθολογικές και με 
στέρεες βάσεις. Ο νέος Υπουργός Υγείας, 
κος Θ. Πλεύρης δήλωσε σχετικά με τις ανα
στολές εργασίας ότι "...παρακολουθούμε 
όλη την κατάσταση και τη διαχειριζόμαστε. 
Καταλαβαίνετε ότι κατά βάση και εμείς αυ
τή τη στιγμή ενημερωνόμαστε. Θα διαχειρι
στούμε όλα τα θέματα και δεν θα υπάρξει 
κανένα πρόβλημα λειτουργίας". Αυτό είναι 
το μόνο σίγουρο, ότι παρακολουθούν το χά
ος που οι ίδιοι δημιούργησαν.

Τ
ο κενό που θα υπάρξει έχουν σχε
διάσει να το καλύψουν με ιδιώτες 
επαγγελματίες Υγείας, είτε με 
τρίμηνη αρχικά σύμβαση ορισμέ
νου χρόνου (επικουρική), είτε με 
απόδειξη παροχής υπηρεσιών (μπλοκάκι). 
Ένα σχέδιο για να πετύχει κύριοι πρέπει να 

είναι κατάλληλο (να πετυχαίνει το σκοπό 
του), αποδεκτό (να είναι μικρές οι δυσκολί
ες) και εφαρμόσιμο (να μπορεί να γίνει). Το 
σχέδιό σας κύριοι, λυπάμαι αλλά δεν έχει 
κανένα από τα τρία παραπάνω χαρακτηρι
στικά. Διώχνετε 1245 άτομα - πληρώματα 
ασθενοφόρων, ειδικότητα με υψηλές απαι
τήσεις ειδίκευσης και εκπαίδευσης, εκ των 
οποίων τα 350 στην Αττική και τα 300 στην 
Θεσσαλονίκη. Είστε σίγουροι πως θα βρεί
τε αντικαταστάτες και πότε; Το ίδιο με τους 
διοικητικούς, λέτε ότι θα βρεθούν αντικατα
στάτες και παράλληλα θα αναβαθμιστεί το 
σύστημα ηλεκτρονικών υπηρεσιών. Ήδη το 
μεγαλύτερο μέρος των ανεμβολίαστων διοι
κητικών είναι επικουρικοί με εξάμηνη σύμ
βαση που δεν ήταν βέβαιο ότι θα ανανεωθεί 
με την λήξη της. Τώρα τους διώχνετε και ζη
τάτε να έρθουν εμβολιασμένοι αντικατα
στάτες, με τρίμηνη πλέον σύμβαση (ανανε
ώσιμη). Είστε σίγουροι ότι θα τους βρείτε; 
Το ίδιο ισχύει για όλες τις ειδικότητες του 
προσωπικού Υγείας. Το προσωπικό αυτό 
μέχρι τώρα υπηρετούσε και εσάς και την 
κοινωνία άψογα και εσείς το διαλύσατε. Οι

γνώσεις και η εμπειρία τους πάνω στην δια
χείριση της "πανδημίας" και την αποτελε- 
σματικότητα του εμβολιασμού ήταν ουσια
στικές και αποτελεσματικές και εσείς τους 
διώχνετε. Πώς θα διαχειρισθείτε τώρα την 
αναμενόμενη έξαρση του φθινοπώρου; Αυ
τό που έχετε καταφέρει, είναι ουσιαστικά η 
διάλυση του ΕΣΥ και η στροφή σημαντικό
τατου αριθμού πολιτών ενάντια στην κατά
φωρα εσφαλμένη πολιτική που ακολουθεί
τε. Μήπως νομίζετε ότι θα τους έχετε πολι
τικά ομήρους και σίγουρους ψηφοφόρους 
με τις τρίμηνες συμβάσεις; Αν ναι, απατά- 
σθε περίτρανα. Το μόνο που φαίνεται να πε
τυχαίνετε είναι η ενδυνάμωση της παροχής 
Ιδιωτικής Υγείας με δυσβάσταχτο οικονομι
κό κόστος για τον φορολογούμενο πολίτη 
και σίγουρα υποβάθμιση των υπηρεσιών λό
γω αύξησης των απαιτήσεων. Υπάρχουν 
βέβαια και άλλου είδους πολίτες, οι μετανά
στες, για τους οποίους δεν δείχνετε καμμία 
μέριμνα για την υγεία τους και την προφύ
λαξή τους από την πανδημία. Θα μπορού
σατε κάλλιστα να έχετε κινητές μονάδες εμ
βολιασμού στον Έβρο και να τους εμβολιά
ζετε μόλις περνάνε το ποτάμι ή όταν απο
κτούν την κάρτα που σηκώνουν χρήματα α
πό την τράπεζα. Προς τι αυτές οι κατάφω
ρες διακρίσεις σας εις βάρος των μετανα
στών; Άραγε η Αμάλ είναι εμβολιασμένη ή 
αδιαφορείτε και για αυτήν;

Τ
ο δεύτερο θέμα που απασχόλησε 
το πολιτικό σκηνικό την προηγού
μενη εβδομάδα, ήταν ο λεγόμε
νος ανασχηματισμός που έκανε ο 
κος Μητσοτάκης. Εδώ φάνηκε ξε
κάθαρα η διαχρονική συνέχεια της Ελληνι
κής φυλής, με τον τραγέλαφο να διαρρέει 

τα πολιτικά δρώμενα. Τι να πρωτοαναφέρω, 
τον τ. Υπουργό Υγείας κο Κικίλια, ο οποίος 
ανέλαβε τώρα το Υπουργείο Τουρισμού; Α
φού εμβόλιασαν τους νησιώτες εν αναμονή 
των τουριστών, τώρα με το τέλος του Αυ- 
γούστου, του έδωσαν το Υπουργείο τουρι
σμού, μήπως και τα καταφέρει να βρει κά
ποιον αργοπορημένο τουρίστα. Ο νέος Υ
πουργός Υγείας, αφού ξεκαθάρισε τις θέ
σεις του σε σχέση με παλαιότερες δηλώ
σεις, αρχικά παρακολουθεί την κατάσταση 
με την "Πανδημία". 1'Οσον αφορά στον νέο 
ΥΦΕΘΑ κο Χαρδαλιά, τον μαχητή που πρω
ταγωνίστησε στη διαχείρηση των κρίσεων 
της "Πανδημίας" και των Πυρκαγιών και ε
νός από τους βασικούς παράγοντες για την 
εφαρμογή της υποχρεωτικότητας και της 
προσπάθειας διχασμού των Ελλήνων, τι τον 
έστειλαν να κάνει ως Υφυπουργός στο Υ

πουργείο Εθνικής Άμυνας; Μήπως να επε
κτείνει την υποχρεωτικότητα εμβολιασμού 
και να εντείνει τις πιέσεις στις Ένοπλες Δυ
νάμεις; Μήπως είδαν τους στρατιωτικούς 
στατιστικά λίγο "απείθαρχους" και έστειλαν 
τον Χαρδαλιά να τους "στρώσει"; Και ο προ- 
κάτοχος Στεφάνής τι έγινε; Ολοκλήρωσε α
πλά τον κύκλο του ή φάνηκε απείθαρχος; 
Μήπως θεωρήθηκαν πολλές οι 15 νέες κά
μερες του Έβρου στον γόνο Σόρος; Ο κος 
Χρυσοχοΐδης απομακρύνθηκε και ελπίζω να 
απομακρυνθούν και οι προσεγγίσεις του 
στη διαχείριση των πολιτών. Δεν είναι ούτε 
δόκιμο ούτε ανθρώπινο αλλά επίσης είναι 
σίγουρα άκρως κατακριτέο, να ρίχνονται 
χημικά σε μικρά παιδιά που επ’ ουδενί δεν 
συνιστούν κάποια απειλή.
Για Αγροτική Ανάπτυξη, Υποδομές και Μετα
φορές δεν έχω να σημειώσω κάπ ειδικό, εκτός 
από την γνωστή Ελληνική ρήση "Είναι πολλά τα 
λεφτά Άρη", λεφτά που σίγουρα προορίζονται 
για τους συγγενείς και τους ημέτερους, τους 
διευθυντές μεγάλων εταιρειών και ομίλων και 
τις ΜΚΟ. Εδώ τίποτε δεν αλλάζει ουσιαστικά, 
η ΤΕΡΝΑ παραμένει ΤΕΡΝΑ, η ΕΘΝΙΚΗ ΟΔΟΣ 
παραμένει κερδοφόρα, οι υποδομές πληροφο
ρικής και η Πράσινη Ενέργεια συνεχίζουν κανο
νικά την ανάπτυξη και την ευημερία προς όφε
λος της χώρας μας και οι νέες ανεμογεννή- 
τριες θα στηθούν κανονικότατα.

Ο
σον αφορά στην υπόθεση Απο- 
στολάκη και την μη αποδοχή α
νάληψης του υπό σύσταση Υ
πουργείου Πολιτικής Προστα
σίας, σίγουρα υπάρχει πολύ 
παρασκήνιο και σκοπιμότητες πίσω από αυ
τήν την άρνηση. Είναι δεδομένη η προσπά

θεια προσέγγισης ΝΔ και ΣΥΡΙΖΑ για την επό
μενη κυβέρνηση και επίσης δεδομένη θεωρώ 
ότι ήταν η συμφωνία στο πρόσωπο του κου 
Αποστολάκη για ανάληψη Υπουργείου. Πιθα
νόν η αντίδραση βουλευτών από ΝΔ ή ΣΥΡΙ- 
ΖΑ να ήταν ο καταλύτης της μη ευόδωσης 
του σχεδίου. Βλέπουν τα πολύ χαμηλά ποσο
στά τους στις πραγματικές δημοσκοπήσεις 
και παρόλα αυτά προσπαθούν συνέχεια να 
διατηρήσουν την εξουσία και τις καρέκλες 
τους με κάθε τρόπο, προκειμένου να συνεχί- 
σουν την καταστροφή τους.
Οι Έλληνες πολίτες, οι σκεπτόμενοι και ε
νεργοποιημένοι πολίτες, οι ΕΛΛΗΝΕΣ, κατα
λαβαίνουμε ότι όλα αυτά γίνονται ξεκάθαρα 
για τα μάτια του κόσμου, χωρίς καμία ουσί
α, με μοναδικό σκοπό το κέρδος ολίγου 
χρόνου ώστε να προλάβει ο κος Μητσοτά
κης να ανέβει στην Θεσσαλονίκη και να αρ
χίσει επίσημα η προεκλογική περίοδος. Είναι 
στάχτη στα μάτια, είναι πίστωση χρόνου, εί
ναι προσπάθεια διατήρησης της εξουσίας. 
Είναι απόπειρα παραμονής και ενίσχυσης 
των μέτρων, τόσο λόγω της πανδημίας όσο 
και της αποκαλούμενης Κλιματικής Αλλα
γής. Ετοιμάζουν νέα μέτρα υποδούλωσης 
των Ελλήνων φορολογουμένων πολιτών, σε 
αντίθεση με την ασυδοσία που παρέχεται 
στους Ελληνοποιημένους μετανάστες. Δεν 
θα τους περάσει όμως. Οι ΕΛΛΗΝΕΣ θα εί
μαστε εκεί, απέναντι τους, μπροστά τους ό
πως ακριβώς μπροστά από την Βουλή στις 
προηγούμενες συγκεντρώσεις διαμαρτυρί
ας. Με τα πανό μας, με τη φωνή μας, με τη 
δύναμή μας, με τους πολίτες να μας πλαι
σιώνουν όλο και πιο πυκνά. Είμαστε πολλοί, 
είμαστε δυνατοί και γινόμαστε ολοένα και 
περισσότεροι. Μέχρι την επόμενη Κυριακή 
καλή δύναμη και καλή συνέχεια.
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1  Στον δρόμο του Πολάκη
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

104.83 cm² Κυκλοφορία: 2870

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Στον δρόμο του Πολάκη
Ο Πολάκης την περασμένη Παρασκευή το απόγευμα δεν άφησε την ευ
καιρία και απάντησε από το βήμα της Βουλής στο νέο υπουργό Υγείας, Α
θανάσιο Πλεύρη, για την "προσφορά" του στους επιφυλακτικούς προς το 
εμβόλιο υγειονομικούς. Οι παρενέργειες του covid στο θέμα της υποχρεω- 
τικότητας του εμβολίου έχει διχάσει πολλαπλά την κοινωνία και ουσιαστι

κά πολιτικοποίησε ένα καθαρά ζήτημα Υγείας. Α
πό εδώ και πέρα, ολοένα και θα πολλαπλασιάζο- 

νται οι αντιδράσεις κατά των αποφάσεων της 
κυβέρνησης Μητσοτάκη και οι συγκεντρώ
σεις θα διαδέχονται η μία, την άλλη! Η πρό
σφατη συγκέντρωση της ΠΟΕΔΗΝ ήταν ι
διαίτερα εντυπωσιακή, με τους γιατρούς, 

τους νοσηλευτές και τις νοσηλεύτριες, 
αλλά και τους διοικητικούς στα νοσο
κομεία να δίνουν τον τόνο κατά της υ- 
ποχρεωτικότητας του εμβολιασμού 
στους υγειονομικούς. Μαζί τους "συ- 
νέπλευσαν" και η αναπληρώτρια το- 
μεάρχης του ΣΥΡΙΖΑ Δώρα Αυγέρη, 
η Χαρά Καφαντάρη και η Ραλλία 
Χρηστίδου δηλώνοντας συμπαρά
σταση στα αιτήματά τους.
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1  Ο ΣΥΡΙΖΑ ΕΝ ΟΨΕΙ ΔΕΘ
Πηγή: ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ Σελ.: 28-29 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2259.52
cm²

Κυκλοφορία: 55000

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ο ΣΥΡΙΖΑ ΕΝ ΟΨΕΙ ΔΕΘ

Η «παρέα 
xns Aiyivas» 
και το ναυάγιο
Αποοτολάκη
Ο Toinpas πήρε tis anocpaosis για τον χειρισμό του θέματο$ με την 
υπουργοποίηση του ναυάρχου στο σπίτι Φλαμπουράρη μαζί με Γεροβασίλη 
και Σπίρτζη - Οι συζητήσει των τεσσάρων για τον ανασχηματισμό και την 
«παγίδα που του στήνει ο KupiaKos με τον Βαγγέλη» - Τι κρύβει η απότομη 
στροφή από την καλοκαιρινή συναίνεση στον πόλεμο του φθινοπώρου

του Νίκου Φελέκη
felnicos@matrix24.gr

Στιγμιότυπο από τη συνάντηση 
του Αλέ&ι Τσίπρα με αντιπροσωπία 

Tns BouAns των Εφήβων

Μ
ετά το 2018 ο φετινόβ Σε
πτέμβρη είναι ο καλύτεροβ 
για τον Αλέ&ι Τσίπρα. Γία 
πρώτη φορά τα προβλήμα
τα είναι ins κυβέρνησή 
και όχι ms αντιπολίτευσή. 
Τόσο πέρυσι όσο και πρό- 
περσι ο ερχομό$ του φθι
νοπώρου είχε πολλέβ... [Ipoxes για την Κουμουνδούρου. Η 
εσωστρέφεια, οι αρνητικέβ δημοσκόπησες, το ισχυρό 
αντί-ΣΥΡΙΖΑ μέτωπο, τα «40άρια» του Μητσοτάκη ήταν 

καρφιά στο ασθενικό σώμα του ΣΥΡΙΖΑ. Σχεδόν όλοι προ- 
έβλεπαν μια «δεύτερη άνετη νίκη ms ΝΑ am εκλογές, 
όποτε κι αν στήνονταν οι κάλπες» και προεξοφλούσαν μια 
«σίγουρη οκταετία του Κυριάκου». Τα σενάρια για τον ΣΥ- 
ΡΙΖΑ ήταν μαύρα, μαύρα σαν καλιακοήδα: από επιστροφή 
στο 3% μέχρι αναζήτηση του διαδόχου του Τσίπρα προέ- 
βλεπαν οι «προφήτεβ ms συμφορά»), oncos αποκαλεί ο 
apxnyos ms ocioipaiiKiis ανππολίτευστς ορισμένοι δη- 
μοσκόπουβ και δημοσιολογούντεβ.

Τώρα, oncos pas λέει arevos συνεργάτηβ του Αλέ&τ, 
«είναι ο Μητσοτάκης αυτός που έχει χάσει την μπάλα». Βέ
βαιος, παραδέχεται ότι «ακόμη δεν είναι σίγουρο ότι θα την 
πάρει οπωσδήποτε ο Τσίπρας». Μέλλει να αποδειχθεί. Και 
χρειάζονται πολλά να γίνουν ώστε ο ΣΥΡΙΖΑ ans εκλογέβ 
που θα γίνουν με την απλή αναλογική να έχει γυρίσει το 
παιχνίδι. Είτε ερχόμενοβ nponos, έστω και με μία ψήφο 
διαφορά, oncos είναι το σύνθημα με το οποίο θα πορευτεί 
εφε&ς η Κουμουνδούρου, είτε η απόσταση από τη Ν.Δ., 
σε περίπτωση που είναι αυτή πρώτο κόμμα, να είναι 2-3 
μονάδεβ, ώστε οι επόμενε^ εκλογέβ, με το σύστημα ms 
εντσχυμένηβ αναλογικήβ, να είναι αμφίρροπο ντέρμπι. 
I Ιόντος, την αισιόδοξη αυτή προσέγγιση δεν την ενστερ
νίζονται όλοι στην Κουμουνδούρου. Με βάση και τα ευρή
ματα των δημοσκοπήσεων, φανερών και μυστικών, η δια
φορά για μέντα κυβερνητικό στελέχη παραμένει διψήφια,

κοντά στο 10%, για δε ms αντιπολίτευσή έχει μειωθεί στο 
8%, με τάση περαιτέρω συρρίκνωσή. Υπάρχουν opcos και 
βουλευτέβπς αξιωματικήβ αντιπολίτευσή -που δεν ανή
κουν κατ’ ανάγκην στην «Ομπρέλα»- οι οποίοι δεν είναι 
ευχαριστημένα ακόμη και με τη διαφορά στο 8%. «Με 
αυτή m διαφορά (8%) χάσαμε m εκλογές. Δηλαδή, μετά από 
δύο χρόνια, βρισκόμαστε στο ίδιο σημείο και πρέπει να 
είμαστε ευτυχείς;» αναρωτιούνται. Και συμπληρώνουν: «Τι 
άλλο πρέπει να συμβεί στην κυβέρνηση για να επωφεληθεί 
η αντιπολίτευση; Η πανδημία βρίσκεται σεέίαρση, οι ποινές 
στους ανεμβολίαστους υγειονομικούς τινάζουν στον αέρα το 
ΕΣΥ, κάηκαν 1.200.000 στρέμματα, 40.000μαθητές κόπηκαν 
από τα πανεπιστήμια, το επιτελικό κράτος απέτυχε, ο Μη- 
τσστάκης με τα “Αποστολικά” έδειΕε ότι δεν μπορεί να κάνα 
ούτε ανασχηματισμό, τι άλλο πρέπει να γίνει για να προη- 
γηθούμε σπς δημοσκοπήσεις;».

Δύο σχολέ5 σκέψεΐ5

Ο προβληματισμόβ που αναπτύσσεται είναι μήπας οι πο- 
λίτεβ αργά αλλά σταθερά αποσύρουντηνεμπιστοσύνηtous 
από τα κόμματα και εναποθέσουν us ελπίδεβ toijs σε 
ηγετικέ^ προσωπικότητεβ που με τη συνδρομή pias επι- 
τελικήβ -και με τεχνοκραπκέβ ικανότητεβ- ομάδαβ υπόσχο
νται την επίλυση των οξυμένων κοινωνικο-οικονομικών 
προβλημάτων. Η προσέγγιση αυτή έχει cos αποτέλεσμα να 
αναπτύσσονται δύο σχολές σκέψηβ, και aviicnoixns συ- 
μπεριφορόβ, στον ΣΥΡΙΖΑ. Η μία που υποστηρίζει ι iois ο 
Toinpas πρέπει να σταματήσει να ασχολείται τόσο πολύ 
με τα κομματικά και να αρχίσει να συγκροτεί, oncos και ο 
Μητσοτάκχς, ομάδεβ «κυβερνώσας αντιπολίτευσης» με 
νέουβ ανθρώπους τωνοποίωντα βασικό προσόντα δεν θα 
είναι τα κομματικά ένσημα, αλλά οιπολπικέ8 ευαισθησίες 
η επιστημονική γνώση και οι τεχνοκρατικέβ δεξιότητεβ. Και 
η άλλη που επιμένει στον παραδοσιακό τρόπο πολιπκήβ 
δράσης με την ενίσχυση του κόμματοβ -και ιδιαίτερα των

αριστερών χαρακτηριστικών του- cos npcoms προτεραιό- 
mras καθήκον.

Οι πρώτοι υποστηρίζουν π cos «το επιτελικό κράτος με 
τον τραγέλαφο του ανασχηματισμού, m καταστροφές από 
m πυρκαγιές και τους λανθασμένους χειρισμούς στην αντι
μετώπιση της πανδημία του COVID-19 έχει πληγωθεί» και 
ότι είναι απαραίτητο ο Toinpas «να αναδείΕει το δικό του 
επιτελικό σχήμα μετους ικανούς, τουςάριστους, τους πρώτους, 
με τους οποίους μπορεί να κυβερνήσει αποτελεσματικά και 
να επιλύσει τα αυΕανόμενα προβλήματα των νοικοκυριών 
και των επιχειρήσεων». Εξάλλου, oncos υποστηρίζουν, «δεν 
είναι μόνο ο Μητσοτάκης με το επιτελικό κράτος, είναι και 
ο Σημίτης με τους εκσυγχρονιστές, ο Γιώργος Παπανδρέου 
με τους αποκαλοϋμενους "κηπουρούς”, που δείχνουν ότι η 
διακυβέρνηση για να κερδηθεί χρειάζεται διακριτή και 
επιτελική ομάδα γύρω από τον αρχηγό». Οι δεύτεροι δια
τείνονται ότι «δεν είναι τα πρόσωπα, αλλά οι ριζοσπαστικές 
πολιτικές και οι συμμαχίες με αριστερό και προοδευτικό 
πρόσημο αυτές που μπορούν να Εαναφέρουν τον ΣΥΡΙΖΑ 
omv εΕουσία». Και οι μεν και οι δε συμφωνούν ι ιόντος ότι 
η τακτική του ώριμου φρούτου δεν είναι τελεσφόρα. «Ο 
Μητσοτάκης, παρά τα πολλά και σοβαρά προβλήματα ms 
κυβέρνησης, δεν θα πέσει μόνος του, πρέπει να τον ρίίουμε», 
υποστηρίζει ο Nikos Φϊληβ. Με αυτή τη γραμμή εξάλλου 
θα πορευτεί εφεξήβ και ο Αλέξηβ Toinpas.

Η συναίνεση πάει omv άκρη και μετά τη ΔΕΘ, το «σκλη
ρό ροκ», που λεκτικό θα φτάνει μέχρι και τον «ανένδοτο» 
(η δήλωση περί απόπειραβ εξαγορόβ και anocnacjias του 
Αποοτολάκη p0s προετοιμάζει για την ανειρήνευτη αντι
πολίτευση που έρχεται), θα χαρακτηρίζει την τακτική ms 
Κουμουνδούρου μέχρικαι ns εκλογέβ. Δεν είναιτυχαίο ότι 
ο Toinpas ρίχνει το σύνθημα: «Ed. μήνες ζωής απέμειναν 
στην κυβέρνηση Μητσοτάκη». Μπορεί να μηντο πιστεύει, 
αλλά θέλει αφενόβ να κρατάειτο δικό του «στράτευμα» σε 
εγρήγορση και αφετέρου να διευρύνει τον προβληματισμό 
που αναπτύσσεται στα δεξιό ms Ν.Δ. με τα κόμματα του
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Κυριάκου Βελόπουλου, του Γιώργου Τράγκα και του 
Φαύλου Κρανιδιώτη. Em προσθέτου, στέλνει μήνυμα, 
oncos pas λένε συνεργάτεβ του, και στα επιχειρηματικά 
συμφέρονια ότι «πλέον δεν θα είναι μόνο* ο Μητσοτάκης 
στη διαχείριση του Ταμείου Ανάκαμψης, είμαι κι εγώ εδώ, 
αφού τα προβλήματα τον πρωθυπουργού θα μεγαλώνουν 
και η φθορά ms κυβέρνηση* θα οδηγήσει, το αργότερο 
μέχρι mv άνοιίη, am κόλπε»>. Και φυσικά απευθύνεται 
και στα άλλα κόμματα ms αντιπολίτευσή, και ιδιαίτερα 
το ΚΙΝ.ΑΛ. «Αν στόχος oas είναι η διακυβέρνηση και είουσία, 
αυτή δεν περνάει από τον Μητσοτάκη, αλλά μέσα από m 
συνεργασία μαζί μου».

Δεν είναι πάντα» λίγοι αυτοί που, και στον ΣΥΡΙΖΑ, 
επισημαίνουν τη γρήγορη στροφή του Τσίπρα από την 
καλοκαιρινή συναίνεση στον ανειρήνευτο πόλεμο του 
φθινοπώρου. Οι γνωρίζοντεβ υποστηρίζουν ότι τα «Απο- 
στολικά» ήταν αυτά που έκαναν τον Τσίπρα να συνειδη
τοποιήσει ότι «ο Μητσοτάκη*, παρά τα όσα δημοσίωs 
υποσπιρίζει, με την κίνηση με mv υπουργοποίηση του 
ναυάρχου Αποστολάκη κινήθηκε πρώτιστος από την ανάγκη 
να κάνει ρούμπο στον Τσίπρα παρά να δημιουργήσει έναν 
διακομματικό μηχανισμό αντιμετώπισηs των φυσικών 
καταστροφών». Φέρνουν, μάλιστα, cos παράδειγμα τη 
συζήτηση που είχε γίνει στη Βουλή, κατά την οποία ο 
πριοθυπουργ08 είχε απορρίψειτη δημιουργία ΑνεΕά proms 
Apxns, oncos πρότεινε ο Toinpas, και είχε δηλώσει ορθά 
κοφτά ότι η Πολιτική Προστασία ανήκει στον σκληρό 
πυρήνα του κράτουβ. Η συνειδητοποίηση λοιπόν εκ μέρουβ 
του Τσίπρα ότι η γραμμή ms συναίνεσηβ βοηθάει τον 
Μητσοτάκη και όχι τον ίδιο είναι αυτή που τον έκανε να 
αλλάΕει γνώμη για την ένταΕη ενός πρώην υπουργού του 
ΣΥΡΙΖΑ στην κυβέρνηση Μητσοτάκη. Σε αυτό φαίνεται 
ότι τον βοήθησε η... Αίγινα. Ναι, ναι, η Αίγινα! Είχε πάει από 
την Κυ ριακή στο σπίτι του Αλέκου Φλαμπου ράρη για να 
γιορτάσουν τη Δευτέρα μαζί (και με Ολγα Γεροβασϊλη και 
Χρήστο Σπίρτζη) την ονομαστική γιορτή του εΕ απορρή

των και διαχρονικά πιο κοντινού του συνεργάτη.
Οι συζητήσει τωντεσσάρων για ns πολιτικέβ εΕελίΕε», 

τον ανασχηματισμό και την «παγίδα που του στήνει ο Κυ
ριάκο* με τον Βαγγέλη, ο onoios μετά το υπουργείο Αμυνα* 
έγινε μέλος του διοικητικού συμβουλίου ms Coral, εταιρεία 
συμφερόντων Βαρδινογιάννη» φαίνεται ncos τον έπεισαν. 
Και την Τρίτη το πρωί, που γύρισε στην Αθήνα, έδωσε 
εντολή να εκδοθεί η σκληρή ανακοίνωση του ΣΥΡΙΖΑ 
κατά ms κυβέρνησή και να υπάρΕει, από tous υπεύθυνου8 
του γραφείου Τύπου ms Κουμουνδούρου, η ακόμη πιο 
σκληρή διαρροή κατά του Αποστολάκη. Η μετέπειτα υπε
ράσπιση του ναυάρχου, του nBons και ms ενπμότητάβ του 
μάλλον δεν ωφέλησαντον ΣΥΡΙΖΑ, αφού η εντύπωση που 
δόθηκε ήταν ότι υπήρΕε κάποια παρασκηνιακή διαβού- 
λευση για πρόσωπο koiwis αποδοχήβ στο νεοσύστατο 
υπουργείο Πολιτικήβ Προστασίαβ. Αυτό δηλαδή που 
ήθελε να αποφύγει ο Toinpas εΕαρχήβ και το οποίο του 
επισημάνθηκε και από άλλοι» συνεργάτεβ του. Οτι δηλα
δή η γραμμή ms συναίνεσης εφόσον επικυρωνόταν και 
με την υπουργοποίηση Αποστολάκη, θα δημιουργούσε 
την αίσθηση, ιδία» csmus πολίτε8 ms Αριστεράβ, ότι η 
αντιπαράθεση Τσίπρα - Μητσοτάκη είναι ένα είδοβ εσω
κομματικού καβγά.

Στρατηγική επιλογή

Αυτή η αίσθηση θα μπορούσε να γίνει εδραία πεποίθηση 
εφόσον ο Toinpas συνέχιζε τη μετριοπαθή και κεντρώα 
γραμμή ms auvaivenms και δημιουργικό» ανηπολίτευσηβ, 
όι icos του προτείνουν ορισμένοι συνομιλητέβ του από τον 
χώρο ms πολιπκήβ επικοινωνίας αλλά και αρκετοί δημο- 
σιολογούντες προερχόμενοι από mv Κεντροαριστερά. Και 
γι’ αυτό το κάψιμο των γεφυρώνη» αντιπολίτευσή με την 
κυβέρνηση αποτελεί στρατηγική επιλογή, η οποία καθη
μερινά θα γίνεται εναργέστερη. Βεβαίως για να ευδοκιμή
σει πολιτικά και εκλογικά, θα χρειαστούν ακόμη και πιρου-

έτε8 καλού χορευτή, αφού θα πρέπει να ισορροπήσει 
ανάμεσα στην υπευθυνότητα και τον ριζοσπαστισμό, το 
αριστερό και το κεντρώο, το πατριωτικό και το αντεθνικι- 
στικό, τον κυβερνητισμό και την αντιπολίτευση, τον δικαι- 
ωματισμό και το σφράγισμα των συνόρων. Οι ισορροπίες 
oncos παραδέχονται και συνεργάτεβ του, είναι όντα» λεπτέβ, 
αλλά η πολιτική, εκη» των άλλων, είναι και η τέχνη ms 
εΕισορρόπησηβ συμφερόντων.

Επιπροσθέτως ο ΑλέΕη8 Toinpas θαχρειαστεί να τονώ
σει έπ περαιτέρω τα ηγετικά του χαρακτηριστικά, τα οποία 
αδυνάτισανμε την εκλογική ήττα του 2019 και την -ανεΕή- 
γητη για πολλοί'»- επιμονή που επιδεικνύει σε συμπερι- 
φορέβ στελεχώντου και πρωτίστου του Παύλου Πολάκη, 
ο onoios συνεχά» φροντίζει να διαφοροποιείται από mv 
επίσημη γραμμή. Τελευταίο παράδειγμα η υπεράσπιση 
του αντεμβολιαστή γιατρού Κούβελα, στο όνομα δήθεν ms 
ελευθερογνωμίας και η ταύτισή του με τον πρόεδρο ms 
ΠΟΕΔΗΝ Γιαννάκο, που αρνείται την υποχρεωτικότητα 
εμβολιασμού των υγειονομικών, όταν η επίσημη θέση του 
ΣΥΡΙΖΑ είναι υπέρ του εμβολιασμού και ms επιβοληβ 
noivns (όχι με διαθεσιμότητα, αλλά με την πληρωμή από 
την τσέπη mus δύο υποχρεωτικών μοριακών τεστ PCR 
κάθε εβδομάδα) σε goods από το υγειονομικό προσωπικό 
αρνούνται να εμβολιαστούν. Κατά τα άλλα, στηντελειπαία 
συνεδρίαση του Πολιτικού Κέντρου αποφασίστηκε, και 
υποτίθεται ncos συμφώνησε και ο Πολάκης ότι είναι η τε
λευταία φορά που γίνεται ανεκτή η διαφοροποίηση του 
βουλευτήΧανίωνκαι πρώην αναπληρωτή υπουργού Υγείαβ.

Εισηγήσειε για απομάκρυνση Πολάκη

Ενδεχομένου, αυπ» είναι και ο λόγοβ που ορισμένοι ειση- 
γούνται στον Τσίπρα την απομάκρυνση Πολάκη, cos θεα
ματική κίνηση πριν από τη ΔΕΘ, η οποία εκτόβ από το 
μήνυμα που θα στείλει mous εσωκομματικού8 ανηπάλουβ 
θα τονώσει και τα ηγετικά χαρακτηριστικά του Τσίπρα στην 
κοινωνία. Δύσκολα βέβαια θα το αποτολμήσει ο Toinpas. 
Ωστόσο, ο ίδκ» και οι συνεργάτες του ψάχνουν μια θεα
ματική κίνηση, ns αμέσου προσεχείβ ημέρε8 και ιδιαίτερα 
στο μεσοδιάστημα ανάμεσα στην ομιλία Μητσοτάκη και 
τη δική του στη ΔΕΘ, για να αλλάΕει το κλίμα, που -πιθα
νολογείται ότι- θα δημιουργήσει η ομιλία Μητσοτάκη για 
μείωση φόρων, μεγάλεβ επενδύσει και οικονομική ανά
καμψη. Αλλωστε, ο ΑλέΕηβ Toinpas γνωρίζει ncos ο τραγέ- 
λαφι» του ανασχηματισμού με τον Αποστολάκη και η 
ενίσχυση των (ακρο)δεΕιών χαρακτηριστικών ms κυβέρ- 
vnons -με την υπουργοποίηση, μετά τον Μάκη Βορίδη 
καιτονΑδωνηΓεωργιάδη,καιτουτρίτουπολιτικούτέκνου 
του Γιώργου Καρατζαφέρη, του Θάνου Πλεύρη- δεν 
είναι αυτά που ενδιαφέρουν τον κόσμο. Δεν είναι τυχαίο 
ότι eras κυλιόμενεβ δημοσκοπήσε», που πραγματοποίησε 
ns τελειπαίες ημέρεβ το ΜαΕίμου, μεγάλο ποσοστό των 
πολιτών όχι μόνο δεν γνώριζε για το φιάσκο με τον Απο
στολάκη, αλλά δενήΕερε καν ότι έγινε ανασχηματισμόν

Ο Toinpas και οι σύνεργαν του Εέρουν ότι αυτά που 
απασχολούν mus πολίτεβ είναι τα προβλήματά tous και ο 
φόβθ8 mus είναι για mv έΕαρση ms πανδημίαβ. Enions, 
γνωρίζουν ότι ψηλά eras nporopaiomres tous είναι η οικο
νομική και εργασιακή tous ανασφάλεια και όχι αν έγινε 
πάλι υπουργόβ ο Θεοδωρικάκοβ, έφυγε oXpuooxo'ffins και 
έστειλαν για τουρισμό τον Κικίλια. Από αυτά θα κριθούν 
και η κυβέρνηση και η αντιπολίτευση. Απειρο» πιο σημα
ντικό θέμα από τα «Αποστολικά» είναι οι αναμενόμενες 
αυΕήσε» στη ΔΕΗ, στο ψωμί, στον καφέ και σε άλλα προ
ϊόντα και υπηρεσίες για τα οποία ο τομέαρχηβ του ΣΥΡΙΖΑ 
ΑλέΕηβ Xapnons lis επόμενε8 ημέρεβ θα καταθέσει 
ερώτηση στη Βουλή. Oncos σημαντικά είναι και τα θέματα 
του Ασφαλιστικού, ms Παιδείαβ, ms εργασίας για τα οποία 
ο Toinpas έχει πει όη θα καταργήσει tous νόμοι» που 
ψήφισε η Ν.Δ. Ενδεχομένου auras είναι ο λόγο» που η 
ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ βρίσκεται και σε αναζήτηση στελεχών 
από τον χώρο των δημοσκοπήσεων και ms πολιτικι» επι- 
Koivcovias: να περάσει καλύτερα ns θέσε» ms -μέσω και 
των media- mous ψηφοφόρουβ. Και προφανά» αυτά τα 
θέματα θα συζητήσει, ns επόμενες ημέρεβ, mo Πολιτικό 
Συμβούλιο ο ΑλέΕηβ με tous συνιρόφοι» του...
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1  «ΤΣΑΚΩΘΗΚΑΝ» ΠΟΛΑΚΗΣ-ΓΙΑΝΝΑΚΟΣ
Πηγή: ΒΡΑΔΥΝΗ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
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Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

63.65 cm² Κυκλοφορία: 2740

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ
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1  Υποχρεωτικός εμβολιασμός απολύσεων και
ιδιωτικοποίησης

Πηγή: ΠΡΙΝ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

869.42 cm² Κυκλοφορία: 620

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ιωάννα Καρδάρα 
Κυριάκος Νασόπουλος

Σ
ε αναστολή εργασί
ας είχαν τεθεί μέχρι 
την Παρασκευή πε
ρίπου 6.οοο εργα
ζόμενοι στα νοσοκο
μεία όλης της χώρας, καθώς το 
υπουργείο Υγείας προχώρησε 

από την ιη Σεπτεμβρίου στην 
εφαρμογή του καθαρά τιμω- 
ρητικού μέτρου σε βάρος των 
ανεμβολίαστων υγειονομικών. 
«Ο νόμος εφαρμόζεται», ήταν 
μια από τις πρώτες δηλώσεις 
του νέου υπουργού Υγείας Θα
νάση Πλεύρη, ενδεικτική της 
αποφασιστικότητας της κυβέρ
νησης να προχωρήσει, εν μέσω 
πανδημίας, στην πλήρη διάλυ
ση και εν συνεχεία ιδιωτικοποί
ηση του δημόσιου συστήματος 
υγείας. Και για να το πετύχει 
αυτό, όπως και σε άλλες επαγ
γελματικές ομάδες αλλά και 
συνολικά στην κοινωνία, επι
χειρεί και στους υγειονομικούς 
να σπείρει τον διχασμό, κρύβο
ντας τις δικές της εγκληματι
κές ευθύνες για τη διαχείριση 
της πανδημίας.

Ο τιμωρητικός χαρακτήρας 
του μέτρου αποκαλύπτεται 
από το γεγονός και μόνο ότι το 
ποσοστό των εμβολιασμένων 
υγειονομικών στη χώρα μας 
είναι ένα από τα μεγαλύτερα 
στην Ευρώπη. Σύμφωνα με την 
πρόεδρο της ΕΙΝΑΠ Ματίνα 
Παγώνη, το ποσοστό των εμ
βολιασμένων γιατρών φτάνει 
το 95% και των νοσηλευτών ξε
περνά το 90%, ενώ τα παραπά
νω στοιχεία επιβεβαιώνει και η 
ΠΟΕΔΗΝ. Αποκαλυπτικό του 
μένους του υπουργείου Υγείας 
εναντίον των υγειονομικών, οι 
οποίοι δεν έχουν σταματήσει 
να αγωνίζονται για την ενίσχυ
ση του ΕΣΥ, είναι η αποστολή 
πράξης αναστολής ακόμα και 
στον... εμβολιασμένο ακτινο
λόγο Κώστα Καταραχιά από 
τη διοίκηση του νοσοκομείου 
<ίΕλενα Βενιζέλου», στοχοποι- 
ώντας έτσι και όσους υγειονο
μικούς αγωνίζονται ενάντια 
στις απολύσεις αρνούμενοι να 
καταθέσουν τα πιστοποιητικά 
εμβολιασμού. Τελικά, μετά 
τις αντιδράσεις, το υπουργείο 
υποχρεώθηκε να εκδώσει ανα
κοίνωση ανάκλησης.

Οι χιλιάδες αναστολές 
υγειονομικών έχουν ήδη προ- 
καλέσει πολύ σοβαρά προβλή
ματα σε πολλά νοσοκομεία 
(κυρίως στην επαρχία), με

Υποχρεωτικός εμβολιασμός 
απολύσεων και ιδιωτικοποίησης
Σε επίδειξη πυγμής, με την υλοποίηση του μέτρου της αναστολής εργασίας 
όλων των ανεμβολίαστων υγειονομικών, προχωρά το υπουργείο Υγείας.
Οι πέντε πολιτικές σκοπιμότητες πίσω από τους χειρισμούς της κυβέρνησης 
σύμφωνα με τον πρόεδρο του σωματείου εργαζομένων στο Αττικό Μ. Ρίζο.

προσωπικού

κατάρρευση εφημεριών και μεγάλες δυσκολί
ες στη λειτουργία τους, κάτι που έχει άμεσες 
και απρόβλεπτες συνέπειες για τους ασθε
νείς. Το υπουργείο Υγείας, μάλιστα, προχώ
ρησε και στην υποχρεωτική ανάκληση όλων 
των κανονικών αδειών των εργαζομένων στη 
Δημόσια Υγεία από την ιη Σεπτεμβρίου.

Το υγειονομικό κίνημα, από την πλευρά του, 
δεν φαίνεται να πτοείται 
και έδωσε μία ακόμη δυ
ναμική απάντηση στον αυ- 
ταρχισμό και την εκδικη- 
τικότητα της κυβέρνησης.
Την Τετάρτη, πραγματο-

Το ποσοστό 
των εμβολιασμένων 

γιατρών φτάνει 
το 95% και των 

νοσηλευτών το 90%

ποιήθηκαν μαζικές κινητοποιήσεις στα νοσοκο
μεία όλης της χώρας ενάντια στο μέτρο της ανα
στολής εργασίας και της στέρησης μισθού στους 
ανεμβολίαστους υγειονομικούς. Παράλληλα, 
οι συγκεντρωμένοι απαίτησαν άμεση ενίσχυση 
του ΕΣΥ με μόνιμες προσλήψεις. Επίσης, σε ορι
σμένα νοσοκομεία, όπως στο Αττικό, το Θριά- 
σιο και το ΚΑΤ, πραγματοποιήθηκε κατάληψη 

στα γραφεία των διοι
κητικών υπηρεσιών, έτσι 
ώστε να μην επιδοθούν οι 
ατομικές πράξεις αναστο
λής στους εργαζόμενους. 

«Αυτό που κάνει η κυ-

«Πανυγειονομικός απεργιακός αγώνας»
Την αναστολή και πλήρη ιδιωτικοποίηση του 
ΕΣΥ χαρακτηρίζουν ως κεντρικό στόχο της 
κυβέρνησης και οι εκπρόσωποι του Ενωτικού 
Κινήματος για την Ανατροπή στην ΕΓ της 
ΟΕΝΓΕ, Δέσποινα Τοσονίδου και Πόνος Παπα- 
νικολάου. Όπως σημειώνουν σε κοινή τους 
δήλωση, «εκτός από τα εκδικητικά τιμωρητι- 
κά μέτρα ενάντια στους λίγους υγειονομικούς 
που (κακώς) δεν έχουν εμβολιαστεί, όλα αυτά 
δεν ήταν παρά ένα επικοινωνιακό πυροτέ
χνημα για πλήρη ιδιωτικοποίηση των πάντων 
και για όργιο κρατικοδίαιτης ρεμούλας

“ημέτερων” ιδιωτών επιχειρηματιών». Κάτι 
που αποκαλύφθηκε και από την τροπολογία 
που κατέθεσε την Πέμπτη στη Βουλή ο νέος 
υπουργός Υγείας Θανάσης Πλεύρης για την 
παράδοση του συνόλου σχεδόν των δρα
στηριοτήτων των νοσοκομείων αλλά και του 
ΕΚΑΒ στους ιδιώτες. «Μονόδρομος ο πανυ- 
γειονομικός απεργιακός αγώνας διάρκειας. 
Καλούμε τον λαό σε ξεσηκωμό συμπαρά
στασης στους αγωνιζόμενους υγειονομικούς 
για τη σωτηρία του κοινωνικού αγαθού της 
δημόσιας δωρεάν περίθαλψης», καταλήγουν.

βέρνηση δεν έχει καμία σχέση 
με την οικοδόμηση της ανο
σίας αλλά έχει καθαρά άλλες 
πολιτικές σκοπιμότητες», δη
λώνει στο Πριν ο εντατικολόγος 
και πρόεδρος του σωματείου 
εργαζομένων στο Αττικό Μιχά- 
λης Ρίζος.

«Πρώτον, η αναπαραγωγή 
του εμφυλίου μεταξύ των ερ
γαζομένων και στη συγκεκρι
μένη περίπτωση στους υγειο
νομικούς. Να τσακώνονται οι 
εμβολιασμένοι με τους ανεμ
βολίαστους, οι μόνιμοι με τους 
συμβασιούχους, και του δημό
σιου με του ιδιωτικού τομέα 
διαρκώς. Τώρα βρέθηκε αυτός 
ο τρόπος αλλά δεν τους περ
νάει. Δεύτερον, η μετάθεση 
της ευθύνης, η οποία γίνεται 
συνεχώς αυτά τα δύο χρόνια. 
Η κυβέρνηση από την αρχή 
προσπάθησε να πει ότι το ΕΣΥ 
δεν πιέζεται από την αρρώστια 
αλλά πιέζεται από αυτούς που 
αρρωσταίνουν, δηλαδή να ενο
χοποιήσει τους πολίτες, ακρι
βώς γιατί δεν θέλει να ενισχύ- 
σει το ΕΣΥ για συγκεκριμένους 
λόγους», εξηγεί και προσθέτει:

«Τρίτη σκοπιμότητα είναι ο 
εργασιακός τσαμπουκάς, ότι 
δηλαδή με αυτήν την αφορμή 
θα βάλω λογική απόλυσης. Το 
τέταρτο είναι η αφορμή για συγ
χωνεύσεις νοσοκομείων, παρά
δοσή τους σε εργολάβους και 
ιδιώτες. Τέλος, είναι η προσπά
θεια της κυβέρνησης να φύγει 
η συζήτηση από τα υπόλοιπα 
σοβαρά ζητήματα, όπως είναι 
η ενίσχυση του ΕΣΥ, η μονιμο
ποίηση των συμβασιούχων, τα 
βαρέα και ανθυγιεινά...».

Την Πέμπτη, οι υγειονομι
κοί προχώρησαν σε νέα στά
ση εργασίας (ίο π.μ. - 3 μ.μ.) 
και πραγματοποίησαν συγκε
ντρώσεις στο υπουργείο Υγεί
ας στην Αθήνα, στο υπουργείο 
Μακεδονίας-Θράκης στη Θεσ
σαλονίκη, στα νοσοκομεία και 
στις ΥΠΕ σε όλη τη χώρα.

«Τασσόμαστε με τον μαζικό 
δωρεάν εμβολιασμό και θεω
ρούμε ότι σε θέματα υγείας 
τέτοιες παρεμβάσεις δεν μπο
ρούν να γίνονται με τον βούρ
δουλα. Πρέπει να γίνονται με 
την πειθώ. Το εμβόλιο δεν εί
ναι εμπόρευμα είναι αγαθό. 
Δεν μπορεί να επιβληθεί ούτε 
με εξαγορά αλλά ούτε και με 
τιμωρητικές ποινές», προσθέ
τει ο Μιχάλης Ρίζος.
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1  Λάθος σήμα προς την κοινωνία
Πηγή: ΕΠΟΧΗ Σελ.: 3 Ημερομηνία
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Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

407.4 cm² Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ - ΠΣ ΣΤΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΤΗΣ ΠΟΕΔΗΝ

Β
ρισκόμαστε στο τπο κρίσιμο καί λεπτό σημείο της 
πανδημίας όπως όλα δείχνουν. Στους πολίτες 
υπάρχει ανησυχία, κόπωση ακόμη καί αμφιβολία 
για το πόσο αποτελεσματικά είναι τα όπλα που, διε

θνώς, έχουν επίλεγεί για την αντιμετώπισή της. Υπάρ
χει, δηλαδή, ένα εύφορο περιβάλλον για να αναπτυχ
θούν ή να ενίσχυθούν ανορθολογίκές απόψεις καί συμ
περιφορές καί είμαστε ανήσυχοι που το βλέπουμε να 
συμβαίνει. Συμβαίνει, ως καρπός καί της τρέχουσας 
πολιτικής της κυβέρνησης που αποδείχθηκε ανίδεη για 
το βάθος καί των διασυνδέσεων της πανδημίας αλλά 
καί της κυνίκής της πρόθεσης, με όπλο καί τον αυταρ- 
χίσμό, να κερδίσει πολίτικά από την υγειονομική κρίση 
πλην καί από το ρεύμα του ανορθολογίσμού στην εποχή 
μας.

Στη λεπτή αυτή στιγμή, η ΝΔ επέλεξε να απαντήσει 
στο πρόβλημα με τον πιο εγκληματικό, πολίτικά, τρόπο. 
Επέλεξε τον ακροδεξιό Θ. Πλεϋρη, ως προσωποποίηση

Λάθος σήμα προς την κοινωνία
του αυταρχισμού αλλά που επιπλέον "άγγιζε" λίγο και 
τις ψυχές των αντιεμβολιαστών, για υπουργό Υγείας! 
Αν κρίνουμε από τους αρθρογράφους του φιλοκυβερ- 
νητικού Τύπου δεν μπόρεσαν ούτε κι αυτοί να το δε
χτούν. Αλλά εμείς δεν πρέπει να εκπλαγούμε, ήταν μια 
από τις πιθανές επιλογές ενός κυνικού κύκλου που μας 
κυβερνά με το προσωνύμιο “επιτελικό κράτος" και 
αυτή επιλέχθηκε.

Από την πλευρά της Αριστερός, ιδιαίτερα της Ανανε
ωτικής και Ριζοσπαστικής Αριστερός, επιβάλλεται 
ανάληψη ευθύνης και καθαρότητα θέσεων. Τώρα έχει 
ανάγκη η κοινωνία την αλληλεγγύη, τον ανθρωπισμό 
της, την εμπειρία της, την εμπιστοσύνη της στην επι
στήμη, την εμπιστοσύνη και στην ικανότητά της στον 
διάλογο kol στην πειθώ. Και εμείς, ακόμη περισσότερο, 
οφείλουμε να ανησυχούμε για το επίμονο - όποια/ος 
μελετήσει τα ευρήματα επ' αυτού της ΚΑΠΑ Research 
θα τρομάξει - και επιθετικό αντιεμβολιαστικό ρεύμα, 
που σωστά λέμε τροφοδοτήθηκε καί από τη στάση της 
κυβέρνησης που τώρα το “βλέπει" επιπλέον σαν “πολι
τική οντότητα" και προσπαθεί να το προσεγγίσει με τον 
κ. Πλεύρη. Χρειάζεται καθαρή και παρεμβατική θέση.

Η απόφαση του Πολιτικού Κέντρου του ΣΥΡΙΖΑ - ΠΣ, 
λίγες μέρες πριν, ήταν στη σωστή κατεύθυνση, καθώς 
διαπίστωνε το αδιέξοδο της πολιτικής της κυβέρνη
σης kol αναλάμβανε, μέσω των κομματικών του δυνά
μεων kol των φίλων του, μια πανελλαδική καμπάνια

για την αναγκαιότητα του εμβολιασμού, με αιχμή και 
τον εθελοντισμό. Άρχισε ήδη να υλοποιείται αυτή η 
δράση και να απελευθερώνει ευρείες και ποικίλες δυ
νάμεις, που κατανοούν τα εμπόδια και τα όρια της δε
ξιάς κυβέρνησης.

Ήταν, επομένως, λάθος σήμα, και μάλιστα σοβαρό 
από την πλευρά των τεσσάρων βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ 
- ΠΣ που παραβρέθηκαν, και μάλιστα ως αντιπροσω
πεία του κόμματος, στη συγκέντρωση της ΠΟΕΔΗΝ. 
Θολώνει την καθαρότητα της καμπάνιας υπέρ του εμ
βολιασμού και διευρύνει τον χώρο επιρροής στις ανορ- 
θολογικές θέσεις του Π. Πολάκη, που εκμεταλλεύον
ται κατά κόρον ol “έξυπνοι" τροφοδότες του αντί - ΣΥ- 
ΡΙΖΑ ρεύματος. Τα συνδικάτα είναι αυτόνομα να καθο
ρίζουν τη γραμμή τους αλλά και τα κόμματα είναι αυ
τόνομα. Ol θέσεις της ΠΟΕΔΗΝ υποστηρίζουν την κα
τάργηση της υποχρεωτικότητας. Ο ΣΥΡΙΖΑ - ΠΣ είναι 
υπέρ της υποχρεωτικότητας στην υγεία - δομές πρό
νοιας αλλά κατά της προσωρινής απόλυσης και της 
στέρησης μισθού. Αν οι βουλευτές που παραβρέθηκαν 
ήθελαν να βοηθήσουν τους υγειονομικούς μπορούσαν 
να επισκεφθούν ένα, πχ, νοσοκομείο ή ένα ΕΚΑΒ και να 
δείξουν την αλληλεγγύη τους με βάση την άποψη του 
κόμματός τους όμως.

Π. Κλ.
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